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Abstract 
“In the Beginning…” - A Qualitative Study of Two Theological Interpretations of the 

Creation Narrative 

 

The biblical creation narrative in the Book of Genesis has had a central role in influencing 

modern Christian theological discussion on cosmology, God’s role as creator and human 

responsibility. Despite the theological significance of the creation narrative, there is no 

unified interpretation of the creation account. Instead, modern theologians offer varied and 

sometimes contrasting perspectives that are rooted in different theological traditions.  

The aim of this study is to examine and compare how two influential modern Christian 

theologians, Joseph Ratzinger (Pope Benedict XVI) and Jürgen Moltmann interpret the 

biblical creation narrative. The study focuses on the following questions: What is God’s role 

as Creator? What arises through the process of creation and what does it lead to? What is 

humanity’s place and responsibility within creation in relation to God? To answer these 

questions, the study conducts a qualitative content analysis of Ratzinger’s work In the 

Beginning…: A Catholic Understanding of the Story of Creation and the Fall (1995) and 

Moltmann’s work God in Creation: A New Theology of Creation and the Spirit of God 

(1985). The analysis is guided by the theoretical framework, which consists of key concepts 

from systematic theology.  

 

The findings show that Ratzinger presents a Christocentric interpretation of the creation 

narrative, in which creation is rooted in God’s Logos and finds its ultimate fulfillment in 

Christ. In contrast, Moltmann emphasizes a trinitarian and ecological understanding of 

creation, in which he highlights God’s immanent presence through the Holy Spirit and the 

responsibility that humans have to live in harmony with all creation. Simultaneously, the 

comparative analysis shows that the theologians agree on certain points, such as that creation 

is an intentional and meaningful act of God. 
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1. Inledning  
 

Bibeln har genom historien haft ett betydande inflytande och fortsätter än idag att influera 

miljontals människor över hela världen. Den är kristendomens centrala skrift och utgör kärnan 

i det religiösa livet och förståelsen av tillvaron. Bibeln består av både det Nya testamentet och 

det Gamla testamentet, där det sistnämnda har sina rötter i den judiska traditionen och bland 

annat omfattar de fem moseböckerna (Hedin 2017, s.31, 34).  

 

Enligt teologen Bill T. Arnold (2022) är skapelseberättelsen i Första Moseboken (Genesis) en 

av de mest inflytelserika och teologiskt betydelsefulla texterna i Bibeln. Den har format den 

judo-kristna traditionens syn på kosmologi, samtidigt som den har lämnat ett bestående 

avtryck i litteraturhistorien och varit ett föremål för omfattande studier och diskussioner bland 

teologer och akademiker under flera århundraden (Arnold 2009). Berättelsen beskriver inte 

enbart världens tillkomst, utan den introducerar också flera centrala teman, motiv och frågor 

inom kristendomen som återkommer genom hela Bibeln, till exempel relationen mellan Gud, 

människan och naturen (universum) (Arnold 2022, s.1–2).  

 

Trots dess centrala roll finns det inte någon enhetlig förståelse av den bibliska 

skapelseberättelsen, istället förekommer en mängd olika tolkningstraditioner. Detta gäller 

särskilt i en modern kontext, där nutida teologer formulerar och erbjuder olika innovativa 

perspektiv på grundläggande kosmologiska frågor som berör Guds roll i skapelsen, 

skapelseprocessen och människans plats i världen (Arnold 2022, s.2). Dessa moderna 

teologers tolkningar har fått stort genomslag inom kristendomen, särskilt eftersom de berör 

aktuella frågor om religionens relation till ekologi och vetenskap. Tolkningarna har dock 

utvecklats inom olika teologiska traditioner och står ofta i kontrast till varandra, vilket medför 

ett behov av att undersöka hur moderna teologer förstår skapelseberättelsen. 

 

Studier om moderna teologers tolkningar av skapelseberättelsen har i stor utsträckning  

fokuserat på att analysera enskilda teologers perspektiv i relation till teologiska debatter. Det 

finns dock begränsat med studier som på ett systematiskt sätt jämför olika moderna teologers 

tolkningar i relation till varandra. Detta indikerar att det existerar en forskningslucka inom 

ämnesområdet, där en komparativ analys av olika specifika teologer kan med fördel bidra till 

fördjupade kunskaper om centrala teman i skapelsedoktrinen.  
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Det är mot bakgrund av denna moderna tolkningsmångfald som jag har valt att analysera hur 

skapelseberättelsen kan tolkas på olika sätt, med fokus på aspekter som Guds roll, 

skapelseprocessen och människans ansvar i skapelsen. Detta genom att studera hur 

skapelseberättelsen tolkas av Joseph Ratzinger och Jürgen Moltmann, som är två 

framträdande moderna teologer vars tolkningar har fått ett stort genomslag inom olika kristna 

inriktningar och akademiska sammanhang. 
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2. Syfte och frågeställning 
 
Syftet med denna studie är att undersöka hur den bibliska skapelseberättelsen tolkas av två 

moderna kristna teologer, nämligen Joseph Ratzinger (även känd som påve Benedictus XVI) 

och Jürgen Moltmann. Genom att analysera deras respektive tolkningar av skapelseberättelsen 

i Ratzingers verk In the Beginning…: A Catholic Understanding of the Story of Creation and 

Fall (1995) och Moltmanns verk God in Creation: A New Theology of Creation and the Spirit 

of God (1985) avser jag att belysa centrala skillnader i deras teologiska perspektiv, särskilt 

vad gäller synen på Guds roll som skapare, skapelseprocessen samt människans plats och 

ansvar i skapelsen 

 

För att uppnå syftet kommer följande frågeställningar att besvaras i detta arbete: 

 

• Vad är Guds roll som skapare?  

• Vad uppstår genom skapelseprocessen och vad leder den till? 

• Vad är människans plats och ansvar i skapelsen i förhållande till Gud? 

 

För fråga 1 avser jag att undersöka vad som är Guds roll som skapare. Detta innebär att jag 

kommer att fokusera på teologernas förståelse av Gud som skapare, hans relation till och 

närvaro i skapelsen samt hans syfte med skapelsen. För fråga 2 kommer jag att undersöka vad 

som uppstår genom skapelseprocessen och vad den leder till. Med detta avser jag att fokusera 

på hur teologerna uppfattar skapelseprocessen, det vill säga om den är en pågående handling, 

vilket syfte och slutmål den har, vad som uppstår genom den och dess relation till 

vetenskapliga förklaringar. För fråga 3 avser jag att undersöka människans plats och ansvar i 

skapelsen i förhållande till Gud. Detta innebär att jag kommer att fokusera på teologernas 

förståelse av människans särställning som skapad i Guds avbild, hennes ansvar gentemot 

naturen och andra medskapade varelser samt hennes speciella relation till Gud, som kommer 

till uttryck genom förbundet med Gud och sabbaten. 
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3. Bakgrund 
 

I detta avsnitt presenteras först en historisk överblick av hur tolkningen och förståelsen av 

skapelseberättelsen i Första Moseboken har utvecklats genom historien, med fokus på 

perioden från kristendomens uppkomst fram till modern tid. Därefter introduceras teologerna 

Joseph Ratzinger och Jürgen Moltmann, med fokus på deras teologiska och biografiska 

sammanhang.  

 

3.1 Historisk utveckling av teologernas läsning av skapelseberättelsen  
 
Teologen Iain Provan (2022) skriver att kristna sedan kristendomens uppkomst har fördjupat 

sig i och reflekterat över Första Moseboken för att söka vägledning för sin tro och hur de bör 

leva. Tolkningsmetoden som kristna har använt för att förstå berättelserna har utvecklats över 

tid. Detta har lett till att Bibeln har lästs på olika sätt, men enligt Provan (2022) har intresset 

främst riktats mot att tolka texterna utifrån deras historiska eller bokstavliga innebörd, det vill 

säga den ursprungliga författarens avsikt med texterna (Provan 2022, s.341). Vikten av en 

bokstavlig läsning av skapelseberättelsen betonades och försvarades av Augustinus, som var 

en av de mest betydelsefulla tidiga teologerna och kyrkofäderna. Samtidigt var han öppen för 

en alternativ tolkningsmetod som började få genomslag bland kristna, där typologiska och 

allegoriska läsningar användes för att komplettera den historiska förståelsen med textens 

andliga budskap (Provan 2022, s.341–342). 

 

Under medeltiden fick allegoriska och moraliserande tolkningar en allt större spridning och 

kom med tiden att ersätta den bokstavliga läsningens tidigare dominans. Sökandet efter 

mening bortom det bokstavliga blev det primära sättet att läsa skapelseberättelsen, eftersom 

en strikt tolkning utifrån ett historiskt och bokstavligt perspektiv inte uppfattades som 

tillräcklig för att förstå textens budskap eller sammanhang. Trots denna förändring bevarades 

den historiska-bokstavliga tolkningsmetoden inom kristendomen under de kommande 

århundradena (Provan 2022, s.342–343).  

 

Övergången till renässansen innebar ett minskat fokus på allegoriska tolkningar, samtidigt 

som betoningen återigen lades på att uppfatta skapelseberättelsen utifrån dess bokstavliga 

mening. Framträdande kristna tänkare som Martin Luther gick under denna tid ett steg längre 



 7 

och uppmanade till att inte enbart läsa skapelseberättelsen bokstavligt, utan även att studera 

den på dess originalspråk. Luther menade att Bibelns teologiska värde och betydelse endast 

kan förstås genom att studera de antika författarnas originaltexter och den historiska kontext 

de skrevs i, vilket lade grunden för uppkomsten av den protestantiska reformationen (Provan 

2022, s.342–343). Vidare väckte vetenskapens framväxt under upplysningen tanken om 

berättelserna i Första Moseboken borde förstås som vetenskaplig fakta, samtidigt som en 

majoritet av framträdande teologer som John Calvin menade att Bibeln bör förstås filosofiskt 

och inte bokstavligt. Denna utveckling förändrade den kristna traditionella förståelsen av 

skapelseberättelsen, där beskrivningen av Guds skapelseordning och handlingar i Första 

Moseboken allmänt började förstås som vägledande eller lärorik snarare än en trovärdig 

framställning av världens uppkomst (Provan 2022, s.344). 

 

Den bokstavliga läsningen av skapelseberättelsen fortsatte att dominera in i vad Provan 

(2022) benämner som moderniteten, där offentliga och inflytelserika kristna lärda betonade en 

strikt ordagrann tolkning. Provan (2022) lyfter fram att under den följande postmoderna 

epoken försvagades återigen denna metod, som länge varit ett vanligt tillvägagångsätt för att 

tolka skapelseberättelsen. Inom akademiska och teologiska sammanhang blev forskare mindre 

bundna till en strikt bokstavlig tolkning av skapelseberättelsen och författarnas ursprungliga 

avsikt, istället kunde texten studeras utifrån andra tolkningsmetoder, idéer och perspektiv. 

Vidare flyttades fokus mot hur teologer själva uppfattar berättelsen och tillskriver den 

mening, en syn som fortfarande påverkar nutida bibeltolkningar (Provan 2022, s.343).   

 

3.2 Joseph Ratzinger 
 

Joseph Alois Ratzinger (1927–2022) var en framstående tysk teolog som hade ett stort 

inflytande på den katolska kyrkan. Han föddes och växte upp i en katolsk familj i Bayern, 

vilket är en region som präglades starkt av den katolska traditionen. Utöver den katolska tron 

formades hans barndom även av de samtida spänningar som präglade 1930-talets Tyskland, 

mer specifikt nazismens framväxt och Hitlers väg mot makten (Allen 2005, s.1–2, 10). Enligt 

Ratzinger utgjorde katolicismen ett avgörande motstånd mot nazismens spridning i Tyskland, 

vilket återspeglades i hans familjs kritiska inställning till den framväxande 

nationalsocialistiska regimen. Denna erfarenhet kom att forma Ratzingers syn på världen 

genom att han intog en ståndpunkt grundad i katolsk teologi, där han menade att kyrkans 
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betoning på mänsklig frihet fungerade som ett avgörande motstånd mot politisk diktatur 

(Allen 2005, s.3, 10, 23–24).  

 

År 1943 blev Ratzinger inkallad till den tyska armén och tjänstgjorde under andra världskriget 

på olika poster, trots sin personliga övertygelse om regimen. Under krigets slutskede 

deserterade han från den tyska militären, men blev tillfångatagen av de allierade som 

identifierade honom som en tysk soldat och skickade honom till ett krigsfångeläger (Allen 

2005, s.21–23). Ratzinger blev kort därefter frigiven och valde att påbörja sina teologistudier, 

som kulminerade i att han prästvigdes år 1951 och tog sin doktorsexamen i teologi vid 

Münchens universitet 1953 (Allen 2005, s.24, 34, 43). Hans teologiska intresse utvecklades 

och formades under studietiden i kontakt med både historiska och moderna teologer, med 

särskilt fokus på kyrkofadern Augustinus. Intresset för Augustinus sammanföll med en tid 

under de första decennierna av 1900-talet då den katolska kyrkan uttryckte en önskan att 

”återgå till skrifterna och kyrkofäderna” (Allen 2005, s.35).  

 

Ratzingers akademiska karriär som professionell teolog utvecklades i hög takt, där han 

regelbundet avancerade till framstående positioner vid de mest framträdande tyska 

universiteten och erhöll rollen som teologisk expert (peritus) vid andra Vatikankonciliet  

(1962–1965) (Allen 2005, s.49). I början identifierade han sig med de reforminriktade 

teologerna genom att betona kyrkans förnyelse, men denna hållning förändrades när 

marxismens framfart i samband med studentupproren i Europa uppfattades som ett hot mot 

kristendomen. Ratzinger konstaterade att den liberaliserande teologi som han tidigare 

förespråkade hade bidragit till denna utveckling, vilket styrde honom mot en mer konservativ 

position (Allen 2005, s.49, 55, 82–83). Ratzinger fortsatte att avancera inom den katolska 

kyrkan och utsågs år 1977 till ärkebiskop av München och initierades som en kardinal utvald 

av påve Paulus VI (Allen 2005, s.49–50, 120). Han fortsatte att avancera inom kyrkans 

hierarki och intog flera nyckelpositioner tills han år 2005 valdes till ny påve och antog namnet 

Benedictus XVI (Seewald 2021, s.278–279).  

 

Ratzingers teologi vilade på uppfattningen att den kristna tron måste bygga på kyrkans 

tradition, istället för subjektiva tolkningar som underminerar kyrkans roll till förmån för 

kulturella eller politiska fenomen (Allen 2005, s.31). Han menade att teologiska tolkningar 

inte får anpassa Guds ord efter samtida trender, utan dessa tolkningar måste utgå från det som 

ses som givet, det vill säga Guds uppenbarelse genom Bibeln och kyrkans tradition. Centralt i 
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hans teologi var alltså att den kristna tron måste utgå från sanningen om Kristus och bygga på 

kyrkans arv, eftersom annars riskerar tron att förloras i relativism och tidsbundna tolkningar 

(Allen 2005, s.96, 237, 262). Genom sitt kyrkliga ledarskap och sin akademiska bakgrund 

utvecklade Ratzinger en teologi som betonade återgången till de kyrkliga traditionerna, med 

fokus på kyrkans rötter och trons objektivitet för att möta samtida utmaningar. Detta 

etablerade honom som en central gestalt inom modern katolsk teologi och gör honom till ett 

relevant val för denna studie. 

 

3.3 Jürgen Moltmann 
 
Jürgen Moltmann (1926–2024) var en inflytelserik modern protestantisk teolog, vars 

teologiska arbete har fått stort genomslag inom akademiska och protestantiska sammanhang. 

Men för att förstå hans teologi är det nödvändigt att först känna till de viktiga händelserna i 

hans liv som formade hans syn på världen (Muller-Fahrenholz 2001, s.12, 15–16).  

 

Moltmann föddes och växte upp i en sekulär familj i Tyskland under samma tidsperiod som 

Ratzinger, en period som präglades av omfattande förändringar, vilket inkluderade nazismens 

framväxt och utbrottet av andra världskriget (Muller-Fahrenholz 2001, s.16, 18). Han 

upplevde flera avgörande händelser under andra världskriget när han som tonåring kallades in 

för att tjänstgöra i den tyska armén. En central händelse som påverkade honom djupt och fick 

honom att ompröva sin sekulära livsåskådning var den omfattande brittiska bombningen av 

Hamburg år 1943, där hans vän omkom vid hans sida medan han själv överlevde. Denna 

traumatiska upplevelse markerade början på Moltmanns teologiska tänkande och utlöste en 

existentiell kris som väckte frågor om Guds existens och närvaro. Under efterföljande tid i 

brittisk krigsfångenskap konfronterades han med vittnesmål och dokumentation om 

Nazitysklands extrema handlingar, bland annat koncentrationslägret Auschwitz. Detta ledde 

till en känsla av skam och uppgivenhet, men genom möten med andra kristna medfångar och 

studier av kristen litteratur återfann han hoppet om livet (Muller-Fahrenholz 2001, s.16–17). 

Efter kriget frigavs Moltmann från fångenskap och återvände till Tyskland för att fortsätta 

sina teologistudier vid universitetet i Göttingen, där han vägleddes av framstående tyska 

teologer, däribland Hans-Joachim Iwand, Ernst Wolf och Otto Weber. Dessa teologer hade 

motsatt sig Hitlers regim och betonade Martin Luthers protestantiska läror (Muller-

Fahrenholz 2001, s.26–27). 
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Ur denna kontext växte hans teologi fram som fokuserar på att koppla kristen tro till 

mänskligt lidande och världens utsatthet. Moltmanns teologiska tänkande utvecklades inte en 

isolerad traditionell kyrklig miljö, utan i möte med de politiska och sociala problem som 

präglade tiden efter andra världskriget. Detta återspeglas i hans engagemang för mänskliga 

rättigheter och ekologisk hållbarhet (Muller-Fahrenholz 2001, s.219–220).  

 

Moltmanns teologi har spridits internationellt genom bland annat hans verk, som har översatts 

till många olika språk och sålts i flera upplagor världen över. Detta gäller särskilt Theology of 

Hope (1964), The Crucified God (1972) och God in Creation (1985), som behandlar fler 

centrala kristna motiv som hopp, lidande och skapelsen (Muller-Fahrenholz 2001, s.15, 153). 

Denna teologi, som kombinerar läran om hopp och lidande med en ekologisk syn på 

skapelsen har gjort Moltmann till en av 1900-talets mest inflytelserika teologer. Hans unika 

sätt att förena sitt perspektiv på kristna doktriner med samtidens sociala och politiska problem 

gör honom till ett relevant teologiskt exempel på hur skapelseberättelsen kan tolkas. 

4. Teoretiskt ramverk 
 
I detta avsnitt presenteras studiens teoretiska ramverk som ska stödja analysen av Joseph 

Ratzingers och Jürgen Moltmanns teologiska tolkningar av skapelseberättelsen. Ramverket 

utgörs av centrala teologiska begrepp som möjliggör en djupare analys av deras verk och är 

särskilt relevanta för att identifiera både likheter och skillnader mellan dem. Begreppen 

beskrivs främst med hjälp av Wayne Grudems verk Systematic theology: an introduction to 

biblical doctrine (1994), som är en handbok som på ett systematiskt sätt behandlar flera 

centrala kristna begrepp och läror som återfinns i Bibeln. Motiveringen bakom valet av 

teologiska begrepp är att de återkommer som centrala teman i Ratzingers och Moltmanns 

respektive tolkningar av skapelseberättelsen, vilket gör dem nödvändiga för att genomföra en 

systematisk och komparativ analys av deras teologi. 

 

4.1 Treenigheten 
 

Treenigheten är en central lära inom kristendomen som avser att Gud är tre personer, vilket är 

Fadern, Sonen och den helige Ande. Dessa är tydligt åtskilda från varandra, samtidigt som 

varje person uppfattas som Gud. Detta innebär att var och en av Fadern, Sonen och den helige 
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Ande förstås som Gud. Även om alla tre personerna är icke-identiska med varandra delar de 

samma gudomliga väsen. Idén om treenigheten innebär alltså inte tron på tre gudar, utan 

istället är det tron på en Gud som existerar genom tre personer i en gemenskap och enade i sitt 

väsen (Grudem 1994, s.232, 234–235, 238). 

 

4.2 Transcendens 
 

Transcendens är ett begrepp som används inom kristen teologi för att beskriva Guds 

tillbakadragande från världen. När Gud beskrivs som transcendent innebär det att han inte är 

förenad med skapelsen eller en del av den. Begreppet avser istället att Gud är åtskild från sin 

skapelse och befinner sig ”utanför” den. Gud förstås främst som skapare och härskare i sin 

relation till skapelsen, vilket innebär att Gud står över skapelsen i alla avseenden och är 

oberoende av den (Grudem 1994, s.267). 

 

4.3 Immanens  
 

Immanens är ett begrepp inom kristen teologi som används för att förklara Guds relation till 

skapelsen. Begreppet skiljer sig från transcendens genom att immanens beskriver Gud som 

närvarande och involverad i skapelsen. När Gud beskrivs som immanent innebär det att han 

inte är passiv eller avlägsen från världen, utan framställs som ständigt verksam och 

upprätthållande av skapelsens liv. Detta innebär att skapelsen är beroende av Guds immanenta 

närvaro för att kunna existera och fungera (Grudem 1994, s.267). 

 

4.4 Panteism 
 

Panteism är en uppfattning som skiljer sig tydligt från den bibliska förståelsen av Guds 

relation till skapelsen. Begreppet härstammar från det grekiska ordet pan, som betyder ”allt”. 

Panteism grundar sig i föreställningen att hela skapelsen är Gud eller åtminstone delar av den 

är Gud. Enligt en strikt panteistisk syn förstås därför skapelsen och Gud som helt förenliga i 

varandra utan en tydlig gräns att skilja de åt. Grudem (1994) framhåller att panteism kan 

uppfattas som problematiskt ur ett kristet perspektiv, genom att Gud förlorar sin personliga 

identitet och inte längre är oföränderlig. Vidare kan Guds helighet ifrågasättas om ondskan i 

världen är en del av Gud (Grudem 1994, s.268–269). 
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4.5 Panenteism 
 

Panenteism är en form av panteism, men med en tydlig och viktig skillnad. Panenteismen 

motsätter sig tanken om att världen är identisk med Gud, istället bygger den på föreställningen 

att Gud genomsyrar hela universum och naturen utan att vara identisk med den. Med detta 

menas att världen finns i Gud, samtidigt som Gud är mer än världen och behåller därför sin 

transcendens till skapelsen (Geister 2007, s.97).  

 

4.6 Logos 
 

Logos är ett begrepp som härstammar från grekiskan och betyder ”ordet”. Inom kristen 

teologi har begreppet två innebörder. Dels syftar logos på det skapande Ordet i Gamla 

testamentet med vilket Gud skapade himmel och jord, dels på den grekiska filosofins 

förståelse av en princip som håller världen samman på ett organiserat och enhetligt sätt som i 

sin tur ger världen mening. I Nya testamentet tillskriver Johannes dessa två innebörder till 

Kristus, där han framställs som både Guds skapande Ord och principen som upprätthåller och 

organiserar världen (Grudem 1994, s.546, 1247). 

 

4.7 Kausalitet 
 

Kausalitet är ett begrepp som i ett kristet teologiskt sammanhang avser att förklara orsak-

verkan-sambandet mellan Gud som orsak och handlingar i världen som verkan, där fokus 

riktas särskilt mot att förklara hur Gud kan uppfattas som den primära orsaken till mänskliga 

handlingar. Problematiken med en sådan förståelse är att den öppnar upp för att tillskriva Gud 

ansvaret för människors synder. Vidare finns det en tydlig distinktion mellan gudomlig och 

mänsklig kausalitet, där Guds tidlöshet innebär att hans handlingar inte är bundna till en 

specifik tid. Kausalitet syftar alltså på orsaksförhållandet mellan Gud och världen, där Gud 

förstås som den yttersta orsaken som påverkar världen och människors handlingar (Grudem 

1994, s.340, 1291). 
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4.8 Kristocentrisk hermeneutik 
 

Kristocentrisk hermeneutik avser ett sätt att studera Bibeln, där utgångspunkten är att allt 

utgår från Kristus. Detta bygger på idén att Gud har uppenbarat sig själv i sin slutgiltiga form 

genom Kristus, samtidigt som Nya testamentet framträder som den mest kompletta och 

auktoritativa redogörelsen av hans lära. Kristus uppfattas som en tolkningsnyckel för 

människor att förstå Guds vilja och verk (Grudem 1994, s.64, 541). 

 

4.9 Creatio ex nihilo 
 

Creatio ex nihilo är en term som härstammar från latin och betyder att Gud skapade 

universum ur intet. Detta innebär att när Gud skapade universum fanns det ingenting annat än 

Gud, varken materia eller annan form av existens. I denna idé betonas det att skapelsen är ett 

resultat av Guds vilja och ord och inte en omformning av något som existerande innan. 

Skapelsen har utifrån denna förståelse genomgått en process med mening och syfte, där dess 

ursprung är hos Gud (Grudem 1994, s.263–264). 

 

4.10 Eskatologi 
 

Eskatologi är ett begrepp som härstammar från grekiskan och är en teologisk lära om 

framtiden. Den avser teologi om framtida händelser som beskrivs i Bibeln som ännu inte har 

inträffat i vår tid, men som kommer att inträffa vid slutet (framtiden). Inom eskatologi 

behandlas därför stora ämnen som Kristi återkomst och i sin tur mänsklighetens slutgiltiga 

dom samt öde i kosmos. Eskatologi uppfattas skilja sig från vanliga mänskliga spekulationer, 

eftersom den har uppenbarats av en allvetande Gud i Bibeln (Grudem 1994, s.1991–1992, 

1995). 

 

4.11 Imago Dei 
 

Imago Dei är ett begrepp som innebär att människan är skapad i Guds avbild, vilket betyder 

att hon på ett grundläggande sätt både liknar och representerar Gud i världen. Begreppet har i 

sin ursprungliga hebreiska kontext innebörden att människan är Guds avbild, men inte 
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identisk med Gud. Detta förklaras med metaforen att ett barn kan likna sina föräldrar utan att 

vara sina föräldrar. Imago Dei är inte heller begränsad till en viss egenskap, utan omfattar alla 

människans sätt att representera Guds väsen, handlingar och relation (Grudem 1994, s.442–

444). 

 

4.12 Kristna Sabbaten 
 

Kristna sabbaten (även kallad för Herrens dag) avser den första dagen i veckan och betraktas 

som helig, där syftet med dagen är att ägna sig helt åt religiösa plikter. Detta innebär att dagen 

spenderas med religiösa gudstjänster och handlingar samt vila, samtidigt som man avstår från 

alla värdsliga angelägenheter. Enligt Första Moseboken utsåg Gud den sista veckodagen som 

vilodag efter en sexdagars lång skapelseprocess, men i samband med Kristi uppståndelse har 

dagen omtolkats till att istället vara den första veckodagen. Den kristna sabbaten kan tolkas på 

två olika sätt, där det kan förstås som en 24-timmars period eller som uttryck för Guds 

skapelseordning utan en exakt tidslängd (Grudem 1994, s.296, 1190, 1198). 

 

5. Tidigare forskning 
 
I detta avsnitt placeras studien i ett forskningssammanhang genom en översikt av tidigare 

forskning inom forskningsområdet modern systematisk kristen teologi om skapelsen, med 

fokus på Joseph Ratzingers och Jürgen Moltmanns teologi i relation till den bibliska 

skapelseberättelsen.  

 

Tidigare forskning om Ratzinger och Moltmann har i synnerhet fokuserat på olika aspekter av 

deras teologi. När det gäller Ratzinger fokuserar forskningsartiklarna särskilt på hans 

kristocentriska teologi, förståelse av katolska doktriner och uppfattning om sakramenten, mer 

specifikt eukaristin (nattvarden). Forskning om Moltmann behandlar i stor utsträckning hans 

ekoteologi (ekologisk teologi), med särskilt fokus på hans förståelse av doktrinerna om hopp 

och skapelsen samt Kristi relation till skapelsen. Moltmann och Ratzinger har varit föremål 

för forskning inom europeiska och nordamerikanska akademiska miljöer, med publicering av 

studier som sträcker sig från andra halvan av 1900-talet till idag. Studier av deras 

skapelseteologier förekommer ofta i samband med kritik eller stöd i teologiska debatter. 



 15 

5.1 Joseph Ratzingers kristocentriska skapelsedoktrin 
 

Teologen Andrew T. J. Kaethler presenterar i sin artikel “It Is Good for Us to Be Here”: 

Joseph Ratzinger’s Christocentric Doctrine of Creation (2024) centrala aspekter av 

Ratzingers kristocentriska skapelsedoktrin som en motvikt mot växande naturalistiska anti-

natalistiska rörelser som motsätter sig kyrkans syn på livet genom att ifrågasätta mänsklig 

reproduktion på grund av dess konsekvenser för miljön. Kaethler (2024) framhåller att Kristi 

uppståndelse utgör det centrala för Ratzingers kristocentriska teologi, där skapelsen förstås i 

relation till Kristus, kyrkan och den eukaristiska gemenskapen (nattvarden). Hans 

kristocentriska perspektiv på världen leder till förståelsen att Kristus både utgör ursprunget 

och fullbordningen av skapelsen (Kaethler 2024, s.352–353). 

 

Kaethler (2024) lyfter fram Ratzingers uppfattning att läran om skapelsens uppkomst har fått 

en minskad ställning inom modern teologi, där den förminskas till något mystiskt eller 

apokalyptiskt och därigenom förlorat sin ursprungliga innebörd (Kaethler 2024, s.354). I 

relation till detta framhåller Ratzinger att skapelsen utgör en objektiv verklighet som 

kännetecknas av ordning, rationalitet och godhet, vilket förklaras av att den är skapad genom 

Guds Logos (Förnuftet) (Kaethler 2024, s.356–357). Kaethler (2024) redogör även för 

Ratzingers eukaristiska perspektiv på skapelseprocessen, där han menar att skapelsen endast 

kan förstås i sin helhet utifrån Kristi uppståndelse, vilket ger skapelsen både mening och 

syfte. Utifrån detta perspektiv förstås skapelsens ändamål som sabbaten, som uppfattas vara 

ett tecken på människans gemenskap med Gud. Enligt Kaethler (2024) uppfattar Ratzinger att 

skapelsens syfte är förbundet mellan människan och Gud (Kaethler 2024, s.367). 

 

Kaethler (2024) diskuterar också människans plats i Ratzingers förståelse av 

skapelseberättelsen. Hon lyfter fram att Ratzinger framhåller att människan har en särställning 

jämfört med andra medskapade varelser, eftersom hon är skapad i Guds avbild. Enligt 

Kaethler (2024) konkretiseras denna särställning av Ratzinger genom hans betoning av att 

människan fungerar som ett uttryck för Gud på jorden, vilket innebär att Gud har skapat 

människan med syftet att ingå i ett förbund med henne (Kaethler 2024, s.356, 364). Vidare 

menar Kaethler (2024) att Ratzingers utgångspunkt i nattvarden placerar människan som 

skapelsens krona, där människan förstås som både höjdpunkten av allt skapat och den som ska 

förena skapelsen med Gud (Kaethler 2024, s.366–367). 
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Detta är relevant för min studie eftersom den ger en nyanserad framställning av Ratzingers 

kristocentriska skapelseteologi och visar hur hans teologi förhåller sig till centrala aspekter 

som berör denna studies frågeställningar, med fokus på skapelsens syfte, människans 

särställning, relationen mellan Gud, människan och resten av skapelsen. 

 

5.2 Skapelsen i Joseph Ratzingers teologi 
 

Vidare från Kaethlers (2024) introduktion till Ratzingers kristocentriska skapelseteologi 

presenterar Michael Dominic Taylor i bokkapitlet Creation (2024) en mer omfattande och 

systematisk analys av Ratzingers skapelseteologi, där han framhåller att Ratzinger menar att 

uppfattningen av skapelsen påverkar all form av teologisk förståelse. Detta gäller särskilt tron 

på Gud som skapare, som utgör kärnan i den kristna tron. Enligt Taylor (2024) intar Ratzinger 

i ljuset av detta en kritisk ställning gentemot skapelseberättelsens minskade betydelse inom 

kyrkan i samband med moderniteten, eftersom detta påverkar förståelsen av skapelsens syfte 

och förminskar relationen mellan människan och Gud (Taylor 2024, s.143–144).  

 

Taylor (2024) lyfter fram att Ratzingers användning av begreppet skapelse främst syftar på 

den centrala läran om skapelse ur ingenting (creatio ex nihilo). Enligt Taylor (2024) 

framhåller Ratzinger att läran om ex nihilo uttrycker att hela skapelsens existens är beroende 

av Gud, som ständigt upprätthåller världen och möjliggör dess fortsatta existens. Taylor 

(2024) menar att denna uppfattning leder till att Ratzinger betraktar hela skapelsen som en 

gåva från den bibliska Guden och att skapelsen därför endast kan förstås och studeras i 

relation till Kristus (Taylor 2024, s.144). Enligt Taylor (2024) framhåller Ratzinger att 

förståelsen av skapelsen har förskjutits mot att uppfattas som en tidsbunden historisk händelse 

(Big Bang). Ratzinger uppfattar att detta har lett till att begreppet ”första orsak” har omtolkats 

från att förstås utifrån ontologi (läran om det varande/verklighetens grundstruktur) och Guds 

logos till att istället förstås i kronologiska och mekaniska termer. Enligt Taylor (2024) 

framhåller Ratzinger vikten av att betona universums grund som en del av Guds Logos, där 

Gud skapar, utvecklar och upprätthåller världen. Taylor (2024) betonar att skapelsen enligt 

Ratzinger måste förstås i ljuset av att den förenar och förbinder människan med Gud, eftersom 

Gud är orsaken till allt (Taylor 2024, s.146–147). 
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Enligt Taylor (2024) utgör det traditionella katolska sättet att läsa Första Moseboken grunden 

för Ratzingers tolkning av skapelseberättelsen, där han avvisar både en bokstavlig och en 

modern vetenskaplig läsning. Taylor (2024) betonar Ratzingers förklaring att sådana metoder 

förbiser berättelsens djupare syfte och budskap, eftersom skapelseberättelsen syftar till att 

befria människan från rädsla, tanken om determinism och andra mytologiska föreställningar, 

snarare än att uppfattas som en vetenskaplig text (Taylor 2024, s.146). Vidare framhåller 

Taylor (2024) att Ratzinger inte betraktar universum som slumpmässigt, utan som ett resultat 

av Guds förnuft (Logos), vars verkande kraft manifesteras genom Ordet (Kristus). Enligt 

Taylor (2024) uppfattar Ratzinger Kristus som en förkroppsligande av Guds tanke och vilja 

och som fyller funktionen som skapande Logos i skapelsens kärna, som håller universum 

samman genom sin kärlek. Logos i denna mening uppfattas som ett uttryck för Guds förnuft, 

kärlek och frihet som genomsyrar skapelsen (Taylor 2024, s.146, 150). Taylor (2024) menar 

att denna förståelse leder till att skapelseberättelsen inte enbart förklarar världens uppkomst, 

utan den utgör även en grund för människans tillbedjan av Gud. Samtidigt betonar Taylor 

(2024) att Ratzinger inte ser relationen med Gud inom kristendomen som en maktbaserad 

byteshandel, utan relationen genomsyras istället av kärlek. Detta återspeglas i att skapelsens 

syfte är att Gud ska ingå i ett kärleksfullt förbund med människan (Taylor 2024, s.146). 

 

I Ratzingers teologi betonas människans särställning, grundad i förståelsen att hon är skapad 

på ett särskilt sätt jämfört med resten av skapelsen. Taylor (2024) framhåller att detta gäller i 

synnerhet att människan är en odelbar varelse som förenligen består av en kropp och själ. 

Enligt Taylor (2024) belyser detta ett avståndstagande från en dualistisk syn på själ och kropp 

i Ratzinger teologi, istället förstås själen som det som ger kroppen sitt liv och form (anima 

forma corporis). Taylor (2024) framhåller att konceptet om själ är enligt Ratzinger inte enbart 

begränsat till människan, utan alla levande varelser i skapelsen har någon form av själ. 

Samtidigt menar han att Ratzinger betraktar den mänskliga själen (ande) som unik, eftersom 

den är riktad mot sitt slutgiltiga mål att ingå i en relation med Gud. Enligt Taylor (2024) 

uppfattar Ratzinger att denna relation utgör grunden för förståelsen av vad det innebär att vara 

en människa, där relationen med Gud definierar hennes natur och unika plats i världen (Taylor 

2024, s.155). Människans särställning innebär även ett ansvar för skapelsen, eftersom den 

kommer från Gud. Vidare framhåller Taylor (2024) att detta ansvar enligt Ratzinger inte 

baseras på kontroll eller utnyttjande, utan människans behandling av skapelsen bör spegla 

Guds omsorg om den. Detta gäller särskilt eftersom skapelsen uppfattas som god, vilket 



 18 

ställer ytterligare krav på människan att agera på ett sätt som återspeglar Guds logos med 

betoning på förnuft, kärlek och frihet (Taylor 2024, s.143, 150, 159).  

 

Denna studie är relevant för min egen eftersom Taylor (2024) ger en systematisk och 

omfattande framställning av Ratzingers skapelseteologi, där han presenterar flera centrala 

begrepp och läror som bidrar till en djupare förståelse av hans skapelseteologi, som 

exempelvis läran om creatio ex nihilo och Guds logos. 

 

5.3 Ekoteologiska teman i Jürgen Moltmanns teologi 
 

I artikeln God in Creation: A Reflection on Jürgen Moltmann’s Theology (2005) presenterar 

teologen William Kay en systematisk genomgång av Jürgen Moltmanns skapelseteologi, med 

särskilt fokus på hans centrala verk God in Creation: A New Theology of Creation and the 

Spirit of God (1985). Kay (2005) lyfter fram att Moltmanns skapelseteologi grundar sig i en 

parallell mellan andra världskrigets katastrof och det han menar är vår tids största kris, vilket 

är den ekologiska krisen. Detta är ett problem som hotar skapelseordningen och som har 

uppstått genom att människor har behandlat naturen som något värdelöst. Kay (2005) menar 

att Moltmanns intresse för ekologin tar sin utgångspunkt i hans teologiska förståelse av 

skapelsen som en plats där den helige Ande verkar och där Guds närvaro manifesteras genom 

läran om Oikos (Guds hus) (Kay 2005, s.78). 

 

Kay (2005) framhåller att Moltmanns tolkning av skapelseberättelsen är förankrad i en kristen 

traditionell trinitarisk skapelsesyn, med betoning på aspekter som hopp och framtid 

(eskatologi). Kay (2005) analys visar också att Moltmanns teologi förstår skapelsen som 

intimt relaterad till Gud och att den sker genom samspelet mellan Fadern, Sonen och den 

helige Ande (Kay 2005, s.78–79, 81). Genom den helige Ande intar Gud en immanent roll 

som skapare, där han både verkar i och genomsyrar skapelsen utan att vara identisk med den 

(panenteism) (Kay 2005, s.79).  

 

Ytterligare framhåller Kay (2005) att Moltmann gör en tydlig distinktion mellan skapelsen 

och kausalitet. Skapelsen kan enligt honom inte förstås som ett ”mekaniskt orsak-verkan 

förlopp” (kausalitet), utan som en gudomlig handling som utrycker Guds frihet och makt (Kay 

2005, s.79). Vidare betonar Kay (2005) att denna teologis grund ligger i begreppet ex nihilo, 
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som innebär att skapelsen inte är en omformning av redan existerande materia utan det är från 

intet (Kay 2005, s.79). 

 

Kay (2005) framhåller att Moltmanns teologi vilar på den centrala idén att Gud ger upp ett 

tidigare ockuperat utrymme för att skapa plats för världen att existera. Enligt Kay (2005) 

återfinns Moltmanns idé i den judiska kabbalismen (judisk mystik), där Gud väljer att dra sig 

tillbaka för att ge världen utrymme att finnas och utvecklas självständigt. Skapelsen blir en 

handling som inte enbart uttrycker Guds makt, utan också hans självutgivande kärlek (Kay 

2005, s.77, 80). Samtidigt menar Kay (2005) att frågan om tid i relation till skapelsen är 

central för att förstå skapelseprocessen. Han lyfter fram att frågan om när Gud skapade 

världen är svår att besvara, eftersom människans uppfattning om ”tid” är bunden till 

skapelsens existens och började samtidigt som världen. Med avstamp i kyrkofadern 

Augustinus lära framhåller Kay (2005) att Moltmann förstår att tiden ingår i skapelsen och är 

inte något som existerade före den. Kay (2005) framhåller Moltmanns förståelse av att Gud 

skapade världen med tiden och inte i tiden, vilket innebär att Guds eviga tid inte motsvarar 

människans tidsupplevelse. Utifrån detta förstås Gud som närvarande i hela skapelsens 

historiska tid på en och samma gång (Kay 2005, s.80). 

 

Kay (2005) lyfter fram att Moltmanns syn på människan genomsyras av en trinitarisk och 

relationell förståelse. Moltmann förstår människan som skapad i Guds avbild (Imago Dei) och 

förväntas leva ett liv format efter Kristi liv, för att övervinna syndfullhet och uppnå det 

slutgiltiga målet som är att delta och glädjas i Guds rike. Enligt Kay (2005) innebär detta för 

Moltmann att människans tillvaro bör förstås som ett liv format efter Kristi liv, där hon visar 

omsorg för de utsatta och lever i enlighet med Guds vilja snarare än värdsliga influenser (Kay 

2005, s.81, 83). Vidare belyser Kay (2005) att Moltmann även betonar att människan är 

skapad för att ingå i en gemenskap på samma sätt som treenigheten existerar i relation mellan 

Fadern, Sonen och den helige Ande. Genom att lyfta fram treenighetens medlemmars förmåga 

att leva i fullständig harmoni och gemenskap menar Moltmann att detta kan fungera som en 

modell för människor att leva i ömsesidig kärlek och samarbete med Gud och naturen (Kay 

2005, s.82–83). Enligt Kay (2005) står Moltmanns uppfattning om människans plats i 

skapelsen i kontrast till moderna politiska, sociala och vetenskapliga försök att framställa 

människan som naturens härskare. Detta går inte i linje med skapelseberättelsen som 

uppmanar människor att odla och skydda jorden (Kay 2005, s.79). 
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Detta är relevant för min studie eftersom Kay (2005) erbjuder en systematisk framställning av 

Jürgen Moltmanns skapelseteologi, där han beskriver och visar hur Moltmann förstår 

skapelsen i relation till Gud, treenigheten, människan och ekologin. Vidare presenteras även 

centrala begrepp i Moltmanns teologi som är relevanta för mina frågeställningar, särskilt 

gäller detta Guds roll som skapare och människans ansvar i skapelsen. 

 

5.4 Jürgen Moltmanns gröna teologi 
 
Vidare från Kays (2005) systematiska framställning av Moltmanns skapelseteologi analyserar 

religionsvetaren Celia Deane-Drummond i sin artikel A Critique of Jürgen Moltmann’s Green 

Theology (1992) Jürgen Moltmanns skapelseteologi, med särskilt fokus på hans försök att 

förena eskatologi, ekoteologi och trinitarisk teologi. Syftet med hennes studie är att lyfta fram 

styrkor och svagheter i Moltmanns ekoteologi.  

 

Deane-Drummond (1992) inleder artikeln med att beskriva hur Moltmann omtolkar Guds roll 

i skapelsen genom att övergå från det ”traditionellt” dominerande tysk-protestantiska synsättet 

till ett perspektiv präglat av ekologisk kris och klimatmedvetenhet. Enligt Deane-Drummond 

(1992) grundas denna skiftning i Moltmanns uppfattning att hopplösheten inför den 

ekologiska krisen är en följd av människans bristande förståelse av Gud. Hon framhåller 

Moltmanns uppfattning att den tidigare föreställningen av Gud som en monark eller härskare 

över världen har gjort det möjligt för människan att legitimera sin dominans över skapelsen 

och behandling av naturen. Deane-Drummond (1992) betonar att Moltmann framhåller att 

Gud bör förstås utifrån sin sociala och relationella karaktär, vilket tydliggörs genom att 

fokusera på Guds gemenskap inom de trinitariska relationerna (Fadern, Sonen och den helige 

Ande) (Deane-Drummond 1992, s.554–555). 

 

Enligt Deane-Drummond (1992) leder Moltmanns omtolkning av Gud till att han framställs 

som en relationell skapare, vilket är viktigt för att förstå Guds kärleksfulla handling att dra sig 

tillbaka från världen för att skapa utrymme för den att existera med frihet och självständighet. 

Denna process innefattar begreppet zimzum, som härstammar från judisk kabbalism. Enligt 

Deane-Drummond (1992) använder Moltmann begreppet zimzum för att koppla Guds 

tillbakadragande från världen till Kristi val att begränsa sig själv på korset för att rädda 

mänskligheten (Deane-Drummond 1992, s.556). Deane-Drummond (1992) skriver att 
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Moltmanns användning av läran om zimzum gör att hon uppfattar hans teologi vara av 

spekulativ karaktär, eftersom den inte är förenlig med kyrkans traditionella undervisning, 

grundar sig i judisk mystik och är selektiv i sin behandling av treenigheten (Deane-

Drummond 1992, s.560). 

 

Vidare menar Deane-Drummond (1992) att läran om creatio ex nihilo (skapelse ur intet) utgör 

en central grund för Moltmanns teologi, samtidigt som den innebär ett avvisande av panteism 

i dess traditionella förståelse. Genom att framhålla Guds immanens i skapelsen med hjälp av 

den helige Ande menar Deane-Drummond (1992) att det framstår som att Moltmann tillåter 

någon form av panenteism, där världen upprätthålls av och existerar i Gud utan att vara 

identisk med Honom. Deane-Drummond (1992) betonar att Moltmann uppfattar hela 

skapelsen som genomsyrad av den helige Andes kraft, vilket framhäver Guds närvaro i 

världen och koppling till skapelsen (Deane-Drummond 1992, s.556–557). 

 

Enligt Deane-Drummond (1992) präglades Moltmanns tidigare förståelse av människans 

relation till skapelsen av ett typiskt reformert perspektiv, där människan främst uppfattades 

som dominerande förvaltare av naturen. Detta i samband med teologernas fokus på 

människans historiska uppgifter kom naturen att uppfattas som mindre viktigt. Deane-

Drummond (1992) menar att i ljuset av detta förändrade Moltmann sin syn på skapelsen och 

utvecklade en teologi som genomsyras av ekologiskt tänkande, där fokus ligger på att relatera 

Kristus till skapelsen. 

 

Deane-Drummond (1992) betonar att följden av denna förståelse tillsammans med teologins 

fokus på människans historiska uppgifter var att naturen uppfattades som mindre viktigt för 

människor. I ljuset av detta förändrades Moltmanns syn på naturen, där han istället utvecklade 

en teologi som fokuserade på att förena kristologi med hans ekoteologi för att relatera Kristus 

till skapelsen och mer specifikt naturen. Deane-Drummond (1992) framhåller att Moltmann 

vidareutvecklar sin ekoteologi i verket God in Creation genom att betona att människan bör 

omvärdera sin relation till skapelsen och istället etablera en ömsesidig och vänskaplig relation 

med den. Vidare menar Deane-Drummond (1992) att Moltmann uppfattar att samhället 

behöver acceptera sitt ansvar i sin relation till naturen, i syfte att främja balansen och 

samexistensen mellan människor och icke-mänskliga i skapelsen (Deane-Drummond 1992, 

s.558). Människans roll i denna relation grundas i förståelsen att hon är skapad till Guds 

avbild (imago Dei), vilket innebär att hon har ett ansvar att älska alla medskapade varelser på 
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ett sätt som återspeglar skaparens kärlek (Deane-Drummond 1992, s.559). Deane-Drummond 

(1992) framhåller även att människan har en plats i skapelsens eskatologiska (framtida) mål, 

vilket han benämner som den eviga sabbaten. Detta innebär att människans plats och ansvar är 

att agera som uttryck för Guds ära och härlighet, där människans förmåga till synd kommer 

att försvinna. Deane-Drummond (1992) betonar även att Moltmanns förståelse av att 

slutmålet är att hela skapelsen ingår i gemenskap med Gud är central för hans teologi, 

eftersom människan inte kan bli frälst om hon är åtskild från naturen (Deane-Drummond 

1992, s.559). 

 

Artikelns relevans för min studie ligger i att Deane-Drummond (1992) erbjuder en kritisk 

analys av Moltmanns teologi, där bland annat styrkor och problem urskiljs i hans 

ekoteologiska och trinitariska tolkning av skapelsen. Hennes studie bidrar till ett nyanserat 

perspektiv för att förstå Moltmanns syn på teman som berör denna studies frågeställningar, 

som exempelvis läran om creatio ex nihilo och zimzum, eskatologi och imago Dei. 

 

Avslutningsvis kan invändningar uppstå i relation till valet av artiklar, eftersom det vid en 

första anblick kan uppfattas som att de behandlar samma ämne som denna studie. Dock är det 

viktigt att påpeka att min studie grundar sig på en komparativ analys som syftar till att 

jämföra Ratzingers och Moltmanns syn på Guds roll som skapare, skapelseprocessen och 

människans roll och ansvar i skapelsen på ett nyanserat och detaljerat sätt. Medan dessa valda 

artiklar i stor utsträckning behandlar teologernas teologi i sin helhet, kommer denna studie 

främst att förhålla sig till deras teologiska tolkningar som framträder i deras respektive 

centrala verk som behandlar skapelsedoktrinen (läran om skapelsens uppkomst).   

6. Metod och material  
 

I detta avsnitt presenteras studiens forskningsmetod, empiriska material och urvalsprocess.  

 

6.1 Metod 
 
Denna studie kommer att genomföras med en kvalitativ ansats, eftersom kvalitativa metoder 

är anpassade för undersökningar som kräver djupgående och detaljerade analyser. Denna typ 

av metod möjliggörs genom att fokusera på ett begränsat antal verk, vilket är relevant för 
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studiens syfte och frågeställningar (Denscombe 2018, s.23). Samtidigt framhåller Boréus och 

Kohl (2018) att ett kvalitativt förhållningsätt kan innebära flera olika tillvägagångsätt för att 

analysera material, som exempelvis kvalitativ textanalys. Det är denna metod som studien 

kommer att utgå ifrån, mer specifikt i form av en kvalitativ innehållsanalys. Vidare skriver 

Boréus och Kohl (2018) att innehållsanalys är en etablerad metod inom ämnesområdena 

samhällsvetenskap och humaniora. Metoden passar att tillämpa i studier där man analyserar 

och jämför innehållet i texter som är publicerade av olika skribenter, speciellt om verken är 

publicerade tidsmässigt nära varandra. Ytterligare preciserar Boréus och Kohl (2018) att 

jämförelsen av innehållet mellan texterna kan fokusera på hur olika samtida aktörer tolkar 

eller formulerar sig angående liknande fenomen (Boréus & Kohl 2018, s.51, 55). Detta blir 

relevant för min studie eftersom det ligger i linje med studiens syfte att analysera och jämföra 

Moltmanns och Ratzingers moderna teologiska tolkningar av skapelseberättelsen i deras 

respektive verk, som publicerades vid närliggande tidpunkter.  

 

Boréus och Kohl (2018) fortsätter med att förklara hur en kvalitativ innehållsanalys kan 

tillämpas genom att referera till Schreiers beskrivning av metoden. Schreier framhåller att 

metoden kan betraktas som en möjlighet för forskare att tolka och analysera en texts innebörd 

på ett systematiskt sätt, genom att bryta ned analysmaterialet och strukturera det i olika 

kategorier. Boréus och Kohl (2018) framhåller att fördelen med denna metod är att den ger 

forskaren en viss frihet och flexibilitet, genom att dessa kategorier inte behöver vara 

förutbestämda i relation till forskningsfrågorna utan kan utvecklas vid analysen av materialet 

(Boréus & Kohl 2018, s.50).  

 

I denna studie kommer metoden att tillämpas genom ett systematiskt tillvägagångsätt, där 

första steget är att identifiera och urskilja relevanta textavsnitt eller kapitel i Ratzingers verk 

In the Beginning… (1995) och Moltmanns verk God in Creation (1985). Identifieringen sker 

utifrån studiens frågeställningar, som fungerar som översiktliga utgångspunkter för att avgöra 

vilka delar av texterna som är relevanta att analysera. Textavsnitten kommer att granskas på 

ett noggrant sätt för att säkerställa att de behandlar centrala teman som berör 

frågeställningarna, det vill säga Guds roll som skapare, skapelseprocessen samt människans 

plats och ansvar i skapelsen. Textavsnitten kommer därefter att organiseras på ett systematiskt 

sätt, genom att kategoriseras utifrån studiens teoretiska ramverk. Denna kategorisering 

möjliggör att återkommande teman i respektive teologs verk synliggörs, vilket skapar en 

konsekvent grund för jämförelser. Under analysen av textavsnitten kommer de teologiska 
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begreppen från teoretiska ramverket att användas för att analysera, tolka och klargöra de 

teman som lyfts fram av respektive teolog. När analysen av respektive teologs verk är 

genomförd kommer ytterligare en analys att göras, där Moltmanns och Ratzingers tolkningar 

sätts i relation till varandra genom en avslutande komparativ analys som ligger i linje med den 

kvalitativa innehållsanalysen. 

 

6.2 Material 
 

Materialet som kommer att analyseras i detta arbete är Jürgen Moltmanns och Joseph 

Ratzingers respektive centrala verk om den kristna skapelsedoktrinen: 

 

• In the Beginning…'_ A Catholic Understanding of the Story of Creation and Fall 

(1995) av Joseph Ratzinger 

• God in Creation: A New Theology of Creation and the Spirit of God (1985) av Jürgen 

Moltmann 

 

Verken som har valts för att utgöra grunden för studiens analys tillhör kategorin systematisk 

teologi, vilket innebär att de på ett strukturerat och ordnat sätt behandlar flera aspekter av 

Bibeln, i det här fallet den bibliska skapelseberättelsen. Samtidigt har verken fått genomslag 

inom respektive teologs kristna tradition, det vill säga inom den katolska respektive den 

protestantiska traditionen. Utifrån detta uppfattas målgruppen för dessa verk som väldigt bred 

och kan omfatta allt från akademiker och kristna ämbetsmän till vanliga kristna och icke-

kristna lekmän med intresse för skapelseberättelsen och dess olika tolkningar.  

 

In the Beginning (1995) är ett omfattande verk av Joseph Ratzinger där han analyserar 

skapelseberättelsen på ett systematiskt sätt utifrån ett katolskt och kristocentriskt perspektiv. 

Boken är indelad i tydliga kapitel och underrubriker som underlättar identifieringen av 

relevanta avsnitt för denna studie. Den behandlar systematiskt bland annat de teologiska 

principer och idéer som ligger till grund för förståelsen av skapelsen och kopplar dessa till 

Kristus, människan och resten av skapelsen. Boken behandlar även exempelvis Guds logos, 

imago Dei och sabbaten. 

 



 25 

God in Creation (1985) är omfattande verk av Jürgen Moltmann där han analyserar 

skapelseberättelsen utifrån ett trinitariskt och ekoteologiskt perspektiv. Boken behandlar 

bland annat Guds roll som skapare, relationen inom treenigheten, creatio ex nihilo och hur 

människan kan leva i gemenskap med Gud och naturen. Verket har en tydlig struktur genom 

att vara indelad med tydliga kapitel och underrubriker som underlättar identifieringen av 

relevanta avsnitt för denna studie. Detta bidrar till att verket kan användas för att jämföra 

Moltmanns teologiska förståelse av skapelsen med Ratzingers, särskilt när det gäller teman 

som berör denna studies frågeställningar    

 

6.3 Urval  
 

Valet av teologerna Jürgen Moltmann och Joseph Ratzinger som grund för denna studies 

analys kan motiveras genom flera faktorer som anknyter till deras respektive historiska och 

teologiska kontext, som har presenterats i tidigare bakgrundsavsnitt. I synnerhet gäller detta 

främst de biografiska och historiska likheterna som präglade deras liv och arbete. 

 

Moltmann och Ratzinger är båda födda i Tyskland och tillhör samma generation, genom att 

endast vara födda med ett års mellanrum. Detta innebär att de växte upp under liknande 

politiska och samhälleliga förhållanden, mer specifikt i ett Tyskland präglat av nationalism, 

nazism och krig. Vidare formades de båda av erfarenheterna från andra världskriget och 

efterkrigstiden, särskilt genom deras tid i den tyska armén och i krigsfångenskap. Dessa 

händelser kom att påverka deras teologiska utveckling, även om de utifrån sina respektive 

bakgrunder kom att verka inom olika kristna inriktningar (protestantism och katolicism). 

 

Resan mot att bli framträdande teologer började på liknande sätt, genom att de inledningsvis 

valde att söka sig till en akademisk bana och studera kristendomen på universitet efter 

frigivning från krigsfångenskap. Deras akademiska yrkesliv började under 1950-talet och 

fortsatte att utvecklas i takt med tiden, vilket innebär att de verkade under samma teologiska 

era. Under denna era präglades det teologiska tänkandet av frågor som behandlade den kristna 

trons förhållande till naturvetenskapen, naturen och sekulariseringen. Genom att välja två 

teologer som verkade under samma tidsmässiga förhållande och utmaningar blir analysen mer 

djupgående. Detta eftersom fokus kan riktas mot teologernas respektive traditioner och 

akademiska bakgrund istället för tidsmässiga skillnader eller kontextuella faktorer. 
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Utöver detta är både teologerna även särskilt relevanta för denna studie eftersom deras 

teologiska arbeten har fått stort genomslag inom sina respektive traditioner/inriktningar. 

Moltmanns ekoteologiskt centrerade och relationsbaserade skapelsedoktrin har varit 

inflytelserik inom protestantisk teologi, genom hans försök att förena den kristna tron med 

naturen (ekologi). Samtidigt har Ratzingers kristocentriska skapelsedoktrin varit betydelsefull 

inom katolsk teologi, genom hans betoning på logos, Kristus och kyrkans tradition. Det 

genomslag som Moltmanns och Ratzingers tolkningar av skapelseberättelsen har fått inom 

sina respektive traditioner visar relevansen i att analysera dem i relation till varandra. 

 

En ytterligare faktor som ligger till grund för valet av Moltmann och Ratzinger är att deras 

skapelsedoktriner presenteras i sammanhållna verk, vilket underlättar och möjliggör en 

systematisk jämförelse analys av deras skapelseteologier. 

7. Resultat och Analys 
 

I denna del presenteras studiens resultat och analys. Först analyseras respektive teologs verk 

enskilt utifrån studiens frågeställningar, där Joseph Ratzingers In the Beginning…'_ A 

Catholic Understanding of the Story of Creation and Fall (1995) behandlas först följt av en 

analys av Jürgen Moltmanns God in Creation: A New Theology of Creation and the Spirit of 

God (1985). Sedan genomförs en komparativ analys där de två teologernas tolkningar av 

skapelsedoktrinen sätts i relation till varandra. 

 

7.1 Joseph Ratzingers tolkning av skapelseberättelsen - In the 
Beginning…'_ A Catholic Understanding of the Story of Creation and Fall 
(1995) 
 

7.1.1 Vad är Guds roll som skapare? 
 

Joseph Ratzingers (1995) grundläggande syn på Guds roll som skapare kan tydligt 

sammanfattas utifrån detta citat: ”God alone, who is the eternal Reason that is eternal love, 

created the world, and that it rests in his hands.”. Här framhåller han att Gud förstås som ett 

självständigt och ensamt väsen som skapar och upprätthåller världen med hjälp av sitt eviga 

förnuft och kärlek (Ratzinger 1995, s.13). Enligt Ratzinger (1995) är Gud världens enda 
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skapande makt och i sin tur den avgörande grunden för allt som existerar. Detta innebär att 

Gud är ansvarig för skapandet av hela universum och allt som finns i det, vilket inkluderar 

stjärnorna, himmelen och jorden (Ratzinger 1995, s.5–6).  

 
Vidare formar Ratzinger (1995) sin förståelse av Guds skaparroll och relation till skapelsen 

utifrån hans uppfattning om Guds intention med skapelsehandlingen, något som präglar hans 

skapelseteologi. Enligt Ratzinger (1995) förstås inte denna intention i termer av makt eller 

funktionalitet, utan snarare i ljuset av Guds karaktär som ett kärleksfullt och relationellt väsen. 

Utifrån detta framträder skapelsen i Ratzingers (1995) teologi som ett resultat av Guds vilja 

att kärlek ska existera, med det specifika syftet att ingå i en kärleksfull relation med 

mänskligheten (Ratzinger 1995, s.17–18). Genom att betona Guds relationella och 

kärleksfulla egenskaper som anledningar till skapelsen kan Ratzinger (1995) uppfattas 

uppvisa drag som i viss mening kan tolkas i relation till en panenteistisk förståelse av Gud. 

Detta gäller särskilt Ratzingers (1995) understrykande att Gud har skapat världen med syftet 

att ingå i en relation med människan, vilket kan förstås ligga i linje med ett panenteistiskt 

tolkningsperspektiv där Gud uppfattas som närvarande och verksam i skapelsen utan att vara 

identisk med den. Ytterligare stöd för denna tolkning ges av Ratzinger (1995) när han skriver 

i sitt verk att ”God himself shines through the reasonableness of his creation”, vilket kan 

förstås som ett uttryck för Guds immanenta närvaro i sin relation till skapelsen (Ratzinger 

1995, s.24). 

 

Denna tolkning stärks ytterligare av att Ratzinger (1995) förhåller sig till ett kristologiskt 

orienterat tänkande för att klargöra Guds relation till skapelsen, genom att tolka relationen i 

ljuset av Kristus. Ratzinger (1995) grundar sina resonemang i den judiska förståelsen av 

Gamla testamentet som en representation av Guds Ord eller Ordet, vilket är en idé som 

omtolkas av Johannes och Paulus i Nya testamentet genom att tillämpas på Kristus (Ratzinger 

1995, s.17–18). Ratzinger (1995) framhåller att hela universum är ett resultat av Guds eviga 

Förnuft som kommer till uttryck med hjälp av Ordet, som förstås både som uttryck för Guds 

vilja och den skapande kraften i världen (Ratzinger 1995, s.5–6). Även om Ratzinger (1995) 

undviker att använda begreppet logos på ett explicit sätt kan hans beskrivning av Ordet förstås 

i ljuset av denna teologiska lära. Ur ett logos-perspektiv framstår Ratzingers (1995) syn på 

Ordet som uttryck för Guds vilja och skapande kraft vara samma Ordet som i Gamla 

testamentet, med vilket Gud skapade himmel och jord. Genom att framhålla att skapelsen är 

ett resultat av Guds förnuft går Ratzingers (1995) förståelse i linje med den grekiska 
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filosofiska principen om logos, som innebär att Gud skapar och håller samman världen på ett 

organiserat och meningsfullt sätt.  

 

Genom att fokusera på Kristus förstår Ratzinger (1995) att Gud skapade världen för att ge 

uttryck för sin kärlek och förkroppsligade sig själv för att etablera en nära relation till 

människan och bjuda in henne till en kärleksfull gemenskap. Ratzinger (1995) framhåller 

därför att Guds relation till skapelsen inte kan enbart förstås utifrån skapelseberättelsen i 

Gamla testamentet, utan genom Kristus framträder relationen mellan Gud och världen som en 

pågående handling (Ratzinger 1995, s.17–18). Genom att sätta Guds skapelsehandlingar i 

relation till Kristus kan Ratzingers syn på skapelsen vid första anblick förstås som förenlig 

med treenighetsläran, men även om han använder Fadern och Sonen för att förklara Guds 

syfte med skapelsen beaktar han inte den helige Ande som en del av Guds relation till världen. 

Detta stämmer inte överens med klassisk kristen teologi, där Gud förstås som tre åtskilda 

personer som delar samma gudomliga väsen. Samtidigt kan användningen av Kristus tolkas 

med hjälp av idén om immanens. Även om begreppet immanens används för att beteckna att 

Gud genomsyrar skapelsen innefattar det också att Gud är närvarande och involverad i sin 

skapelse. Ratzingers (1995) fokus på Kristus kan därför uppfattas som ett uttryck för Gud 

immanenta närvaro, där Gud inte längre förstås som passiv och avlägsen utan förstås som 

deltagande i skapelsens liv. 

 

7.1.2 Vad uppstår genom skapelseprocessen och vad leder den till? 
 

I sitt verk In the Beginning… inleder Ratzinger (1995) med att i första kapitlet skildra 

skapelseprocessen som den framträder i Första Moseboken, där han inleder med följande citat 

”I begynnelsen skapade Gud himmel och jord.” (Ratzinger 1995, s.1). Därefter beskriver 

Ratzinger (1995) hela skapelseprocessen i detalj, med fokus på hur Gud skapade världen 

stegvis under de sju skapelsedagarna. Ratzinger (1995) övergår sedan till att belysa hur 

skapelseberättelsen har varit de flesta kristnas första möte med Bibeln. I takt med 

naturvetenskapens framväxt menar han att skapelseprocessen har varit öppen för kritik, där 

det är främst idén om att Gud skapade världen under sju dagar som ifrågasätts (Ratzinger 

1995, s.2–3). Ratzinger (1995) bemöter denna invändning genom att betona att 

skapelseberättelsen och andra texter i Bibeln inte är avsedda att användas för 

naturvetenskapliga ändamål. Detta innebär att skapelseberättelsen inte kan förstås som en 
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vetenskaplig förklaring. Istället betonar han att skapelseberättelsen syftar till att erbjuda 

religiös erfarenhet, där detaljerna om skapelseprocessen inte är det viktigaste, utan fokuset 

ligger på insikten att Gud skapade världen (Ratzinger 1995, s.4–5).  

 

Ratzinger (1995) motsätter sig samtidigt naturvetenskapens kosmologiska förklaring av 

”skapelseprocessen” genom att ställa sig kritiskt till idén om att Big Bang skulle utgöra en 

startpunkt för universums expansion samt att stjärnorna, jorden och naturen har utvecklats på 

ett komplext sätt under en längre tid än den bibliska tidsramen (Ratzinger 1995, s.3). Detta 

naturvetenskapliga synsätt kan förstås utifrån läran om kausalitet, som innebär att 

skapelseprocessen uppfattas som ett resultat av ett orsak-verkan-samband. Problematiken som 

kan uppstå med att tillämpa en strikt naturvetenskaplig kausalitet för att förklara 

skapelseprocessen är att det riskerar att förminska Gud till en yttre mekanisk orsak som i sin 

tur skulle ge upphov till en slumpmässig utveckling av världen. Ratzinger (1995) framhåller 

istället vikten av skapelseberättelsen för att avvisa demoniska och kaotiska myter om världens 

uppkomst, där han betonar att skapelseprocessen är ett resultat av Guds förnuft. Detta innebär 

i längden att skapelsen har uppstått på ett medvetet och meningsfullt sätt, där 

skapelseprocessen förstås ligga i Guds händer och inte är ett resultat av en slumpmässig kraft 

eller händelse (Ratzinger 1995, s.5–6, 13).  

 

Vidare kan Ratzingers (1995) teologiska ståndpunkt förstås innebära att skapelsen inte ska 

tolkas som en engångshändelse eller avslutad handling, utan som en pågående process. Detta 

belyser han tydligt genom att framhålla att Gamla testamentet inte beskriver avslutningen av 

skapelseprocessen. Ratzinger (1995) menar istället att skapelseberättelsen i Första Moseboken 

kan förstås som en bro mot skapelsens riktiga slutmål, som är Kristus. Genom detta förflyttas 

fokus i förståelsen av skapelseprocessen till Kristi budskap. Denna kristologiska omtolkning 

av den bibliska skapelseberättelsen kommer till uttryck i Nya testamentet, särskilt  i 

Johannesevangeliet. Ratzinger (1995) citerar följande textavsnitt från Johannesevangeliet "I 

begynnelsen var Ordet, och Ordet var hos Gud, och Ordet var Gud. ... Allt blev till genom 

honom, och utan honom blev ingenting till av det som är till" (John 1:1, 3), i syfte att 

poängtera att den normativa och slutgiltiga förståelsen av skapelsen endast kan uppnås i ljuset 

av Kristus genom en kristologisk tolkning av skapelseberättelsen (Ratzinger 1995, s.15–16). 

Därför framhåller Ratzinger (1995) att skapelseberättelsen bör läsas med Kristus som 

tolkningsnyckel för att göra berättelsen fullständig, samtidigt tydliggör detta att 

skapelseprocessen inte avslutats vid världens tillkomst utan fullbordas i Kristus (Ratzinger 
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1995, s.16). Vidare kan denna kristologiska förståelse av skapelseberättelsen kopplas till 

kristocentrisk hermeneutik, där Kristus uppfattas som en tolkningsnyckel för att urskilja 

Bibelns budskap. Även om Ratzinger (1995) inte explicit nämner en kristocentrisk 

hermeneutisk princip kan den förstås vara förenlig med hans slutsats att Gamla testamentet 

inte bör läsas med ett isolerat förhållningsätt, istället bör det göras med Kristus i fokus för att 

förstå skapelseprocessen. Detta tillvägagångsätt leder till förståelsen hos Ratzinger (1995) att 

skapelseprocessen inte är en avslutad historisk händelse som det framstår i Första Moseboken, 

utan en pågående process som har sitt slutmål i fullbordan i Kristus. Utifrån ett logos-

perspektiv framstår också denna förståelse av skapelseprocessen som att allt i existens är 

beroende av Kristus. 

 

7.1.3 Vad är människans plats och ansvar i skapelsen i förhållande till Gud? 
 

Människans plats och ansvar i skapelsen beskrivs av Ratzinger (1995) på ett systematiskt sätt, 

där han belyser olika aspekter av människan med utgångspunkt i människans relation till Gud. 

Enligt Ratzinger (1995) har människan en särställning i skapelsen eftersom varje människa är 

en avsiktlig skapelse av Gud och skapad till hans avbild, vilket framgår tydligt i detta citat: 

”Each human being is known by God and loved by him. Each is willed by God, and each is 

God’s image.” (Ratzinger 1995, s.45). Denna förståelse av människans natur som en avbild av 

Gud är en central lära inom kristendomen och kan förstås vara förenlig med idén om imago 

Dei. Begreppet avser dock inte enbart att människan är skapad i Guds avbild, utan den 

innefattar även att människan har en särskild roll som representant för Guds väsen, handlingar 

och relationella egenskaper i skapelsen. Dessa är också några aspekter som Ratzinger (1995) 

behandlar i sin beskrivning av människan, där han framhåller att människan inte bara existerar 

för sig själv utan hon bör förstås som en representant och manifestation av Gud (Ratzinger 

1995, s.47–48). Enligt Ratzinger (1995) finner frågan om människans plats och ansvar i 

skapelsen sitt svar i att hon är skapad för relation och inte herravälde. I jämförelse med andra 

skapade varelser har människan fått ett intellekt från Gud som är avsett att användas i 

relationen med honom, vilket framhävs av Ratzinger (1995). Han poängterar att människans 

förmåga att uttryck sig genom kärlek och ord är en följd av att vara i Guds avbild, med syfte 

att tillbe honom (Ratzinger 1995, s.47–48).  
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Ratzinger (1995) framhåller att människan är Guds förvaltare i skapelsen, men samtidigt 

noterar han att icke-kyrkliga progressiva rörelser har varit kritiska till denna uppfattning. 

Kritiker ifrågasätter särskilt frasen som behandlar Guds uppmaning i Första Mosebokens 

skapelseberättelse att människan ska ”uppfyll jorden och lägg den under er”. Ratzinger (1995) 

framhåller att denna fras har lett till kritik som sedan efterkrigstiden har formats i relation till 

uppfattningen att kristendomen ger upphov till och främjar en exploateringskultur, där 

människans relation till naturen och djuren förstås som destruktiv, missbrukande och 

utnyttjande när frasen tolkas om med själviska syften (Ratzinger 1995, s.33–34).  

 

En sådan förståelse är samtidigt varken förenlig med idén om imago Dei eller Ratzingers 

(1995) egen teologiska ståndpunkt, där en viktig punkt i att vara skapad i Guds avbild är att 

representera Guds handlingar. Enligt Ratzinger (1995) innebär detta att människan har ett 

ansvar att ta hand om skapelsen i harmoni med dess ordning, logik och principer, vilket menas 

att hennes handlingar inte får missbruka den. Genom att begå exploaterande och 

missbrukande handlingar som strider emot Guds relationella väsen och syftet med människans 

intellekt kan människan därför inte betraktas som representant för Gud enligt läran om imago 

Dei. Samtidigt framhåller även Ratzinger (1995) att frasen ”uppfyll jorden och lägg den under 

er” kräver en särskild tolkning, där han menar att frasens riktiga betydelse för människans 

ansvar gentemot skapelsen endast kan förstås genom att sätta den i kontext med frasen "bruka 

och bevara den" från det andra kapitlet i Första Moseboken. Utifrån detta betonar därför 

Ratzinger (1995) att människa har det speciella ansvaret att vårda över världen med insikten 

att det är Guds skapelse. Han framhåller att människan inte får vara självcentrerad utan måste 

agera med medvetenhet om att hon tillhör ett historiskt sammanhang som är på väg till 

slutmålet att förenas med Gud i gemenskap och ingå i Kristi kropp (Ratzinger 1995, s.33–34). 

 

När Ratzinger (1995) beskriver människans plats i skapelsen framstår fokuset snarare som 

riktad mot att förstå människans plats i relation till sitt slutmål, vilket han tydligt förknippar 

med sabbaten. Sabbaten framstår som en metafor eller symbol för förbundet mellan 

människan och Gud (Ratzinger 1995, s.27). Enligt Ratzinger (1995) är sabbaten inte enbart en 

vilodag hämtad från skapelseberättelsen, utan det är en tid eller ett ögonblick då människan 

får ta del av Guds vila, frihet och sin tur hans frid. Detta innebär att människan lämnar allt det 

världsliga åt sidan för att enbart fokusera på Gud och i sin tur introduceras till en ny värld som 

genomsyras av en nära och icke-hierarkisk gemenskap i Guds frihet med djur och naturen 

(Ratzinger 1995, s.30–31).  
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Ratzingers (1995) syn på sabbaten delar grundläggande drag med den etablerade kristna 

uppfattningen om sabbaten, särskilt när det gäller betoningen på sabbaten som helig tid för att 

fokusera på Gud och avstå från värdsliga angelägenheter. Han fastställer dock inte om 

sabbaten bör förstås som en konkret veckodag eller som ett uttryck för Guds skapelseordning, 

utan framhåller enbart att sabbaten är en symbol för förbundet mellan människan och Gud. I 

sitt verk framstår det att Ratzinger (1995) betraktar sabbaten som en del av Guds 

skapelseordning, där människors avvisande av sabbaten innebär att människan förlorar sin 

likhet med Gud (imago Dei) genom att kontakten förloras med Guds vila, frid och frihet. 

Enligt Ratzinger (1995) byter människan ofta ut dyrkan av Gud med värdsliga 

angelägenheter, som i sin tur blir skadligt för jorden (Ratzinger 1995, s.32). Därför har 

sabbaten en viktig uppgift att hjälpa människan att förstå sitt ansvar och sin plats i skapelsen, 

där hennes fokus alltid ska primärt vara riktat mot Guds verk, vila, frihet och gudstjänst, 

vilket kommer till uttryck i citatet ”Creation exists for the sake of worship” (Ratzinger 1995, 

s.28). Efter att ha analyserat Joseph Ratzingers teologiska perspektiv på skapelsen vänder vi 

nu fokus mot Jürgen Moltmanns skapelseteologi. 

 

7.2 Jürgen Moltmanns tolkning av skapelseberättelsen - God in Creation: A 
New Theology of Creation and the Spirit of God (1985) 
 

7.2.1 Vad är Guds roll som skapare? 
 

Moltmann (1985) inleder sitt verk God in Creation med ett kapitel som behandlar Guds roll 

som skapare och Guds relation till skapelsen. Moltmann (1985) beskriver först den 

traditionella monoteistiska förståelsen av Gud som skapare, där Gud uppfattas som ett ensamt 

absolut subjekt som härskar över världen. Moltmann (1985) väljer därefter att inta en kritisk 

ställning till denna förståelse på grund av dess teologiska konsekvenser, eftersom den enligt 

honom framställer Gud som enbart transcendent och i sin tur distanserad och åtskild från 

världen. Istället framhåller Moltmann (1985) att Gud bör förstås som en treenig Gud utifrån 

sin trinitariska relationella gemenskap som tar form i en förening mellan Fadern, Sonen och 

den helige Ande (Moltmann 1985, s.1–2). Denna syn på Gud som treenig går i linje med 

klassisk kristen teologi, där Gud beskrivs i form av tre personer som är Fadern, Sonen och den 

helige Ande. Moltmann (1985) framhåller att genom en ändrad förståelse av Gud från ett 

absolut subjekt till en treenig Gud kan Guds relation till skapelsen omtolkas från att vara ett 
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ensidigt dominansförhållande till ett icke-hierarkiskt förhållande som genomsyras av 

gemenskap och relation (Moltmann 1985, s.1–2).  

 

Det framträder tydligt att Moltmann (1985) betonar vikten av relationen inom Gud, som 

existerar mellan Fadern, Sonen och den helige Ande. Han grundar denna uppfattning i den 

trinitariska läran och begreppet perichoresis, som beskriver den existerande dynamiken 

mellan treenighetens medlemmar där de existerar i varandra utan att förlora sin unika 

individualitet. Denna förståelse förankras även i Johannesevangeliet, där Kristus uttrycker 

relationen mellan Sonen och Fadern genom följande citat ”jag är i Fadern och Fadern i mig” 

(Joh 14:11) och ”Jag och Fadern är ett” (Joh 10:30) (Moltmann 1985, s.16). Detta belyser en 

central aspekt i förståelsen av treenigheten, där alla personer förstås som icke-identiska med 

varandra men förenade i ett gemensamt gudomligt väsen genom en dynamisk relation. 

Samtidigt framgår det inte explicit hos Moltmann (1985) att varje person i treenigheten är 

fullt ut Gud, vilket är en central aspekt av treenighetsläran. Detta framgår dock i viss mån 

implicit i hans beskrivning av personernas olika roller i relation till skapelsen. Moltmann 

(1985) framhåller att denna gemenskap är källan till allt liv och kan förknippas med tanken 

om evig kärlek, där världens liv och rytm ses som uttryck för denna gudomliga gemenskap 

(Moltmann 1985, s.16).  

 

Relationen mellan skapelsen och den treeniga Guden utvecklas vidare i mer detaljer genom en 

redogörelse för de specifika roller som tillskrivs treenighetens medlemmar, där Moltmann 

(1985) skriver att ”The Father is the creating origin of creation, the Son its shaping origin and 

the Spirit its life-giving origin” (Moltmann 1985, s.98). Utifrån detta perspektiv utvecklar 

Moltmann (1985) sin syn att skapelsen är ett resultat av en dynamisk treenig gemenskap och 

ett relationellt handlande, som innebär att skapelsen förstås som ”from God, through God and 

in God” (Moltmann 1985, s.98). Moltmann (1985) framhåller att denna treeniga förståelse 

möjliggör en förening av Guds transcendens och immanens, vilket utmanar strikta deistiska 

eller panteistiska tolkningar av Gud (Moltmann 1985, s.98). Även om Moltmann (1985) 

avfärdar en strikt deistisk eller panteistisk tolkning av Gud, delar han vissa insikter med båda 

tolkningar. Detta gäller särskilt hans uppfattning att skapelsen finns i Gud, samtidigt som han 

inte avvisar tron på en transcendent Gud. Genom detta kan Moltmanns (1985) tolkning av 

Gud uppfattas som förenlig med panenteism, där Gud genomsyrar världen utan att vara 

identisk med den. Detta möjliggör även Moltmanns uppfattning om att Gud samtidigt har 

både en transcendent och en immanent relation till skapelsen. 
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Moltmann (1985) utrycker en avsikt att omtolka bibliska traditioner som betonar åtskillnaden 

mellan Gud och världen utifrån Guds transcendens, med syfte att återgå till ”ursprungliga 

sanningen” om Guds natur och närvaro i skapelsen. Detta leder till att Moltmann (1985) 

utvecklar ett särskilt intresse för Guds immanens som en nyckel för att förstå relationen 

mellan Gud och skapelsen, eftersom enligt honom är insikten om Guds immanenta natur 

avgörande för en ekologisk skapelselära (Moltmann 1985, s.14). En ekologisk skapelselära 

bygger på idén att överge ett analytiskt tänkande som syftar till att skilja mellan subjekt och 

objekt för att istället framhålla förnuftet som ett medel för att uppfatta och delta i skapelsen 

(Moltmann 1985, s.2). 

 

Moltmann (1985) redogör även för innebörden av Guds immanens, där Gud inte enbart 

förstås som skaparen i begynnelsen utan som skapelsens ande som genomsyrar hela skapelsen 

utan att vara identisk med den. I denna förståelse framträder Gud som ständigt närvarande i 

hela skapelsen genom den helige Ande, med syfte att upprätthålla livet i skapelsen och leda 

den mot en framtid med Gud där hela skapelsen får ta del av hans eviga liv (Moltmann 1985, 

s.5, 14). I Moltmanns (1985) förståelse framträder Gud som närvarande och ständigt verksam 

genom att upprätthålla skapelsens liv. Moltmann (1985) framhåller dock som tidigare betonat 

en ytterligare aspekt, där Gud som immanent har ansvaret att leda människan mot en framtid i 

Guds rike.  

 

En viktig poäng i Moltmanns (1985) teologi är att föreställningen om Guds relation till 

skapelsen inte bör uppfattas som separerad, utan skapelsen är den plats där Guds närvaro 

manifesteras i alla varelser (Moltmann 1985, s.14). Detta blir särskilt viktigt för Moltmanns 

(1985) ekologiska skapelselära, eftersom tidigare åtskillnad mellan Gud och skapelsen 

frigjorde människor från att vara underordnade naturen. Moltmann (1995) menar att 

konsekvensen blev att människor började uppfatta naturen som gudlös och död, något som 

ledde till ett destruktivt förhållande med naturen (Moltmann 1985, s.98).   

 

Guds karaktär utgör ett viktigt fokus i Moltmanns (1985) verk genom betoningen av Guds 

egenskaper som en aktiv skapare, som förstås främst i ljuset av Guds första handling som 

skapare. Denna handling beskriver Moltmann (1985) i detalj när han skriver: ”Before God 

issues creatively out of himself, he acts inwardly on himself, resolving for himself, committing 

himself, determining himself.” (Moltmann 1985, s.86). Utifrån citatet framgår det att 

Moltmann (1985) förstår denna handling som uttryck för Guds aktiva och fria vilja att inta 
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rollen som skapare, vilket förstås som en medveten process där Gud agerar genom en inre 

dialog för att fatta olika beslut som formar skapelsen och förståelsen av Hans väsen. För att 

förklara vad detta beslut innebar för Guds väsen tar Moltmann (1985) inspiration av läran om 

zimzum, som har sitt ursprung inom den judisk-kabbalistiska traditionen (Moltmann 1985, 

s.75, 86).  

 

Moltmann (1985) framhåller att zimzum har blivit etablerat inom kristen teologi, som ett 

resultat av olika framträdande teologers försök att förstå och förklara Guds väsen i relation 

skapelsen. Enligt Moltmann (1985) avser begreppet zimzum läran om Guds självbegränsning 

eller tillbakadragande i sig själv, där syftet med denna handling är att skapa ett tomrum (nihil) 

som i sin tur blir utrymme för skapelsen (Moltmann 1985, s.87). Denna förståelse framhävs 

som en viktig utgångspunkt i Moltmanns (1985) syn på Guds roll som skapare, där han 

betonar att Gud inte bör uppfattas enbart utifrån sin skapande aktivitet utan genom sin 

ödmjuka och självutgivande kärlek. Moltmann (1985) menar vidare att skapelsens existens 

främst möjliggörs genom denna gudomliga kärlek, vilket fungerar som drivkraft för Gud att 

begränsa sin allmakt och närvaro för att skapa och ge plats åt skapelsen (Moltmann 1985, 

s.87–88). Moltmanns (1985) användning och förklaring av zimzum kan förstås som ett 

uttryck för en transcendent Gud. Begreppet visar att Gud genom sin självbegränsning och 

tillbakadragande skapar ett avstånd till skapelsen, vilket ger upphov till uppfattningen av Gud 

som transcendent i sin relation till världen. Särskilt blir detta tydligt genom att begreppet 

transcendens innebär att Gud är åtskild och oberoende av världen på ett liknande sätt som 

Moltmanns (1985) förståelse av zimzum, där Gud frivilligt drar sig tillbaka från världen. 

 

7.2.2 Vad uppstår genom skapelseprocessen och vad leder den till? 
 

Moltmann (1985) framhåller explicit att en redogörelse av skapelseprocessen ur ett 

bibelteologiskt perspektiv inte kan begränsas till en enskild tidpunkt, istället menar han att 

man måste bryta ner processen i tre delar. Den första aspekten är skapelsen i begynnelsen 

(creatio originalis) som avser tidens början alltså när Gud ursprungligen skapade världen. 

Sedan belyser han den andra aspekten som innefattar skapelsen i historien (creatio continua), 

vilket innebär att skapelsen är en pågående process som utvecklas i relation till Guds 

verkande i världen. Den tredje aspekten är skapelsen i sluttiden (creatio nova) som avser en 

tid i framtiden när skapelsen fullbordas i Guds rike (Moltmann 1985, s.55, 193).  
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Det framgår även att Moltmann (1985) ställer sig kritisk till den naturvetenskapliga 

evolutionsteorin, eftersom den riskerar att förenkla och reducera den kristna förståelsen av 

skapelseprocessen till enbart skapelsen i begynnelsen (creatio originalis). Enligt Moltmann 

(1985) är konsekvensen av detta att skapelsens relation till Gud förbises, som i sin tur 

begränsar uppfattningen av skapelsen till enbart ett resultat av en orsak-verkan-process 

(Moltmann 1985, s.193). Utifrån sin teologiska ståndpunkt förkastar Moltmann (1985) därför 

denna naturvetenskapliga förklaringsmodell som bäst förstås med termen kausalitet, där 

skapelseprocessen reduceras till en linjär orsak-verkan-process med fokus på skapelsen i 

begynnelsen (creatio originalis).  

 

Det kan noteras att även om Moltmann (1985) tydligt motsätter sig och intar en kritisk 

ställning till en sådan reducering av skapelseprocessen framgår det i hans verk att ett speciellt 

fokus samtidigt riktas mot Guds skapelseakt i begynnelsen genom betoningen av läran om 

skapandet ur intet. I sitt verk framhåller Moltmann (1985) att creatio ex nihilo är den 

lämpligaste teologiska omtolkningen av skapelsen, eftersom den fångar Bibelns djupare 

mening med skapelsen (Moltmann 1985, s.74). Detta leder till att hans teologiska förklaring 

av skapelseprocessen vilar särskilt på uppfattningen om creatio ex nihilo, som innebär att Gud 

skapade universum ur intet där världen tidigare bestod av ”tomhet” utan någon form av 

existens. Moltmann (1985) syn på läran kan ses som förenlig med denna defintion av creatio 

ex nihilo, eftersom han betonar att skapelseprocessen inte började med någon redan 

existerande materia. Skapelsen har istället sitt ursprung i Guds fria vilja, mer specefik 

betraktas Guds beslut att inta rollen som skapare som första steget i skapelseprocessen 

(Moltmann 1985 s.74–75). 

 

Tillskillnad från Ratzinger förekommer ytterligare en dimension i Moltmanns (1985) 

skapelseteologi som är skapelseprocessens riktning mot sitt slutgiltiga mål, vilken han 

benämner som en eskatologisk riktning. Eskatologi kan uppfattas som ett komplext begrepp, 

eftersom det kan innefatta flera olika aspekter av framtiden. I Moltmanns (1985) verk 

framstår dock hans förståelse av eskatologi som förenlig med en messiansk 

skapelseförståelse, där skapelseprocessen tolkas i ljuset av Kristus (Moltmann 1985, s.4). 

Genom att utgå ifrån Kristus framställs skapelsen som en öppen och pågående process med 

riktning mot ett avslutande mål, istället för att uppfattas som avslutad i takt med världens 

tillkomst. Moltmann (1985) beskriver att detta slutgiltiga mål är en komplett förening och 

fullbordan mellan skapelsen och Gud, där skapelsen främsta mål är att bli Guds hem eller 
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boning. Trots att Gud förstås som närvarande i världen genom den helige Ande betonar 

Moltmann (1985) att en sådan närvaro är ofullständig. Enligt honom är målet istället för 

skapelsen att ingå fullständigt i Guds rike, där alla skapade varelser får ta del av Guds eviga 

liv (Moltmann 1985, s.5).   

 

Även om Moltmann (1985) framhåller Kristus som central för hans förståelse av skapelsens 

eskatologiska slutmål skiljer sig hans syn från en traditionell eskatologisk förståelse. Detta 

gäller särskilt uppfattningen om Kristi återkomst som det slutgiltiga målet. Moltmann (1985) 

framhåller att Kristi återkomst inte är målet i sig, utan snarare uppfattas Kristus enbart som 

den som markerar riktningen mot målet som är Guds fullbordan i skapelsen. I sin text 

framhåller Moltmann (1985) vad skapelsens slutmål kan innebära genom att betona att ”the 

relationships between God, human beings and nature lose their tension and are resolved into 

peace and repose.”, vilket kan förstås innebära att skapelsen i sin fullbordan ingår helt i Guds 

rike där människan, Gud och naturen lever i harmoni (Moltmann 1985, s.5). 

 

7.2.3 Vad är människans plats och ansvar i skapelsen i förhållande till Gud? 
 

Människans plats och ansvar i skapelsen beskrivs ingående av Moltmann (1985) i sitt verk, 

utifrån ett ekoteologiskt perspektiv. Moltmann (1985) betonar att en central aspekt för att 

förklara människans plats i världen är förståelsen av människans natur som skapad i Guds 

avbild, med utgångspunkt i begreppet imago Dei. Enligt Moltmann (1985) innebär begreppet 

att människan är den enda skapade varelsen i Guds avbild, vilket i sin tur innebär att hon har 

fått ansvaret att representera Guds ära i skapelsen. Vidare framhåller Moltmann (1985) att 

detta inte är begränsat till en specefik egenskap hos människan, utan att hela hennes existens 

förstås som en manifestation av Gud. Samtidigt framhåller Moltmann (1985) att förståelsen av 

människan som skapad i Guds like inte bör endast tillämpas på den enskilda individen, utan 

att detta även inkluderar människans förmåga att ingå i relationer mellan varandra och naturen 

(Moltmann 1985, s.221). En sådan förståelse av imago Dei är i överensstämmelse med den 

med definitionen av begreppet, där fokus ligger på att människan är en representant för Guds 

relationella egenskaper i skapelsen.  

 

Moltmann (1985) problematiserar dock imago Dei genom att lyfta fram de konsekvenser som 

begreppet har fått för naturens förstörelse, där han menar att förståelsen av Guds karaktär 
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ligger till grund för detta problem. Under renässansen och senare tid uppfattades Gud utifrån 

egenskaper som allsmäktig och absolut, istället för sanning och godhet. Enligt Moltmann 

(1985) präglades människans förståelse att vara skapad i Guds avbild av dessa egenskaper, 

vilket ledde till att hon strävade efter makt och dominans för att representera Gud i skapelsen. 

Han framhåller att detta blev drivkraften bakom människans vetenskapliga intresse, där syftet 

var objektifiera naturen och göra människan till härskare över den. Moltmann (1985) menar 

att detta fråntog människan hennes plats i skapelsens gemenskap och istället etablerade ett 

dominansförhållande gentemot resten av skapelsen (Moltmann 1985, s.26–27). 

 

Enligt Moltmann (1985) har en sådan mänskocentrerad världsbild länge förståtts som förenlig 

med den bibliska traditionen, där människan uppfattas som ”the crown of creation” 

(Moltmann 1985, s.31). Han intar dock en kritisk ställning till en sådan antropocentrisk 

världsbild, som framställer människan som det absolut främsta med skapelsen. Genom att 

betona att en sådan världsbild inte stämmer överens med Bibeln, menar Moltmann (1985) 

istället att det i själva verk är sabbaten som bör förstås som det centrala i skapelsen. Det 

framgår dock i hans verk att Moltmann (1985) inte utesluter att människan har en speciell 

plats i skapelsen, särskilt eftersom människan förstås som en del av skapelsens gemenskap 

och skapad i Guds avbild (Moltmann 1985, s.31). Han betonar att syftet med människans liv i 

skapelsen är att existera i relation med andra människor, djur och naturen, där livet förstås 

som beroende av gemenskap och kommunikation. Moltmann (1985) framhåller idén om att 

allt i skapelsen är ett resultat av en manifestation av relationer och därför inte bör uppfattas 

som något som har tillkommit på ett fristående sätt. Vidare menar Moltmann (1985) att om 

människan överger denna förståelse av relationens och gemenskapens betydelse med resten av 

skapelsen leder detta till att hennes tänkande präglas av en strävan efter dominans (Moltmann 

1985, s.3).  

 

När Moltmann (1985) beskriver människans plats i skapelsen kopplar han även det till 

sabbatens teologi, liksom Ratzinger. Enligt Moltmann (1985) bygger denna teologi på att 

skapelsen inte är en avslutad handling utan det är pågående process riktad mot ett framtida 

mål. I sitt verk beskriver han att detta mål är sabbaten, som uppfattas som ett uttryck för 

skapelsens fullbordan och höjdpunkt (Moltmann 1985, s.5–6). Uppfattningen av sabbaten som 

en helig vilodag, där man ska ägna dagen åt religiösa handlingar beskrivs enligt Moltmann 

(1985) som förenlig med den judiska traditionen. Utifrån sin syn på sabbaten betonar 

Moltmann (1985) vikten av att fokusera på den djupare meningen med den judiska 
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traditionens sabbat, genom att framhåll att sabbaten är mer än bara en veckovis paus från 

arbete och andra värdsliga angelägenheter. Han uttrycker istället att detta är en symbol för 

sabbatens innerligare mening, som innebär att den judiska sabbatens främsta syfte är att 

representerar en framtid där människor ska återupprätta rättvisa och harmoniska relationer 

mellan varandra och till naturen (Moltmann 1985, s.6).  

 

När det gäller den kristna förståelsen av sabbaten finns det två sätt att tolka den, antingen som 

en konkret veckodag eller ett uttryck för Guds skapelseordning. Även om Moltmann (1985) 

inte beskriver detta tydligt framstår hans ståndpunkt ligga i linjen med att sabbaten är ett 

uttryck för Guds skapelseordning, eftersom han framhåller den som skapelsens slutmål. 

Samtidigt som han menar att förståelsen av sabbaten som en helig vilodag i veckan endast 

utgör en symbol för skapelsens egentliga sabbat, som exempelvis den judiska sabbaten. För 

människan innebär alltså sabbaten enligt Moltmanns (1985) teologi att hennes plats i 

skapelsen är att befinna sig i frid med Guds närvaro, som påverkar hela människans existens. 

Vidare menar han att denna frid inte är individuell utan den omfattar även människans 

relationer med andra människor, djur och naturen. Detta innebär att sabbaten uppfattas som en 

startpunkt för att etablera en rättvis relation till naturen, vilket enligt Moltmann (1985) blir ett 

viktigt ansvar för människan i ljuset av den pågående miljökrisen (Moltmann 1985, s.277). 

Efter att ha analyserat Jürgen Moltmanns skapelseteologi ska en komparativ analys 

genomföras mellan Ratzinger och Moltmanns teologiska perspektiv av Guds roll som skapare, 

skapelseprocessen och människans plats och ansvar i skapelsen. 

 

7.3 Komparativ analys av Joseph Ratzingers och Jürgen Moltmanns 
tolkning av skapelseberättelsen 
 

7.3.1 Vad är Guds roll som skapare?  
 

Joseph Ratzinger (1995) och Jürgen Moltmann (1985) delar flera centrala drag i sin förståelse 

av Gud och hans roll som skapare, men deras teologiska perspektiv skiljer sig samtidigt åt 

genom att de betonar olika aspekter av Gud. När Ratzinger (1985) beskriver Gud gör han det 

genom att framhäva Gud som ett självständigt väsen och den enda skapande makten bakom 

universum. Vidare betonar han att skapelsen är beroende av Gud för sin existens, där Gud 

förstås ha det absoluta ansvaret för allt som existerar mellan himmel och jord (Ratzinger 
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1995, s. 5–6, 13). En sådan uppfattning om Gud som det ensamt absoluta subjektet över hela 

skapelsen intar Moltmann (1985) en tydlig kritisk ställning till, eftersom han menar att en 

sådan gudsbild riskerar att framställa Gud som strikt transcendent och avskild från skapelsen. 

Istället betonar Moltmann (1985) att denna monoteistiska förståelse av Gud bör överges till 

förmån för en förståelse av Gud som en treenig gemenskap, där skapelsen förstås som ett 

resultat av det gudomliga relationella skapandesamspelet mellan Fadern, Sonen och den 

helige Ande (Moltmann 1985, s. 1–2). Även om Ratzinger (1995) främst förhåller sig till en 

gudsbild av Gud som en absolut skapare förnekar han inte Guds treeniga gemenskap, vilket 

blir tydligt när han beskriver relationen mellan Gud och världen som pågående i ljuset av 

Kristus (Ratzinger 1995, s.17–18). 

 

När Ratzinger (1995) förklarar Guds relation till skapelsen som dess skapare framhåller han 

särskilt Guds karaktär, där Gud förstås som ett kärleksfullt och relationellt väsen. Utifrån detta 

betonar Ratzinger (1995) att skapelsen är ett uttryck för Guds vilja att kärlek ska existera och 

ingå i relation med människan, snarare för att förstås som uttryck för makt eller funktionalitet 

(Ratzinger 1995, s.17–18). Genom att belysa Guds relationella syfte med skapelsen framstår 

Gud som intresserad av gemenskap, där världen är skapad för att både bära och förmedla hans 

kärlek. Denna förståelse av Gud som en relationell skapare är förenlig med Moltmanns (1985) 

gudsbild, där han delar uppfattningen att grunden för skapelsen vilar på Guds kärleksfulla 

karaktär. Dock i kontrast till Ratzinger (1995) framhåller Moltmann (1985) att Guds kärlek 

inte enbart är ett yttre attribut, utan något som blir tydlig när Gud förstås i relation till sina 

inre handlingar och den intima gemenskapen inom treenigheten. (Moltmann 1985, s.1–2, 86). 

Detta gäller särskilt Guds medvetna och fria val att inta rollen som skapare, vilket bland annat 

innefattar Guds självbegränsning. Moltmann (1985) belyser att denna kärleksfulla akt som 

möjliggöra skapelsen kan beskrivas med hjälp av läran om zimzum, som innefattar att Gud 

drar sig tillbaka för att skapa utrymme för världen (Moltmann 1985, s.87–88). I kontrast till 

Moltmanns (1985) betoning på den judisk-kabbalistiska förståelsen av Guds självbegränsning 

betonar Ratzinger (1995) istället Guds logos (förnuft), det vill säga Guds förmåga att skapa 

och håller samman världen på ett organiserat och meningsfullt sätt. Enligt Ratzinger (1995) 

kommer detta till uttryck genom Ordet, vilket kan förstås som en manifestation av Guds vilja 

och skapande kraft i världen (Ratzinger 1995, s.5–6).  

I Ratzingers (1995) och Moltmanns (1985) verk blir deras teologiska perspektiv tydliga i 

relation till deras syn på Gud som transcendent eller immanent. Samtidigt framstår deras 

uppfattningar inte alltid som konsekventa i deras respektive verk, eftersom de båda teologerna 
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betonar aspekter som kan tolkas som förenliga med motsatta ståndpunkter. Genom att betona 

Gud som åtskild, självständig och oberoende av skapelsen framstår det att Ratzinger (1995) 

förhåller sig till en transcendent gudsbild. Detta stärks även av att Gud främst framstår som en 

skapare i sin relation till skapelsen (Ratzinger 1995, s.5–6). Även om Moltmann uttrycker sig 

(1985) kritisk mot en stark betoningen på Guds transcendens och istället framhäver Guds 

immanens förekommer det även i hans verk beskrivningar av Gud som kan uppfattas som 

förenliga med en transcendent Gud. Detta gäller särskilt Moltmanns (1985) beskrivning av 

begreppet zimzum, som kan förstås som ett uttryck för en transcendent Gud. Genom att 

framhålla att Gud i början av skapelseprocessen drar sig tillbaka för att skapa ett tomrum för 

den tilltänkta skapelsen kan detta tolkas som att Gud blir åtskild och avståndstagande från 

världen, vilket går i linje med en transcendent förståelse av Gud (Moltmann 1985, s.14, 87). 

Denna beskrivning av Guds transcendens förekommer dock implicit i Moltmanns (1985) 

verk, samtidigt som han genomgående explicit betonar Guds immanens. Med en immanent 

Gud avser Moltmann (1985) en ständigt närvarande Gud som genomsyrar hela skapelsen 

genom den helige Ande i syfte att upprätthålla livet i skapelsen (Moltmann 1985, s.14).  

 

Detta pekar mot en komplexitet i Moltmanns (1985) teologiska tänkande som även kan 

urskiljas hos Ratzinger (1995), eftersom det även i hans verk förekommer beskrivningar av en 

immanent Gud som kan uppfattas som utmanande för hans betoning på Guds transcendens. 

Detta gäller särskilt när Ratzinger (1995) framhåller att Gud förkroppsligade sig själv i form 

av Kristus för att etablera en ännu närmare relation och gemenskap med människan i 

skapelsen, vilket kan förstås som förenligt med aspekter av en immanent Gud som närvarande 

och involverad (Ratzinger 1995, s.17–18). Ratzinger (1995) skriver även att Gud genomsyrar 

hela skapelsen som kommer till uttryck genom skapelsens rimlighet och förnuft något som är 

förenligt med en immanent förståelse av Gud (Ratzinger 1995, s.24). Detta visar att Guds 

natur är ett komplext ämne för de två teologerna och även om de betonar Gud som antingen 

transcendent eller immanent innehåller deras teologiska verk inslag som rymmer båda 

perspektiven.  

 

Utifrån detta kan de två teologerna även uppfattas dela en likhet i att ta avstånd från deistiska 

och panteistiska tolkningar av Gud. Istället uppvisar det två båda drag i sina verk som kan 

tolkas i relation till en panenteistisk förståelse av Gud. För Ratzinger (1995) uttrycks detta 

genom hans betoning på att Gud har skapat världen för att ingå i en kärleksfull relation med 

mänskligheten, vilket kan förstås som ett tecken för Guds närvaro och verksamhet i skapelsen 
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(Ratzinger 1995, s.17–18). När det gäller Moltmann (1985) framkommer detta genom att hans 

förståelse av treenigheten, som möjliggör en förening av Guds transcendens och immanens 

och utmanar strikta deistiska eller panteistiska tolkningar av Gud. Hans gudsbild uppfattas 

därför som helt förenlig med panenteism, där Gud genomsyrar världen utan att vara identisk 

med den (Moltmann 1985, s.98). Till skillnad från Moltmann (1985) förstås Ratzingers (1995) 

teologi enbart dela vissa drag med en panenteistisk förståelse, samtidigt förekommer ingen 

explicit eller implicit ställningstagande till panenteism. 

 

7.3.2 Vad uppstår genom skapelseprocessen och vad leder den till? 
 

Joseph Ratzinger (1995) och Jürgen Moltmann (1995) behandlar en liknande grundläggande 

teologisk förståelse av skapelseprocessen, vilket är att skapelsen inte kan förstås som en 

avslutad handling eller beskrivas enbart utifrån naturvetenskapliga förklaringsmodeller. 

Samtidigt förekommer det skillnader i deras tolkningar eftersom att de betonar olika aspekter 

av skapelseprocessen, särskilt när det gäller hur skapelseprocessens syfte, slutmål och struktur 

ska förstås. 

 

När det gäller skapelseprocessen framhåller Ratzinger (1995) att det är en pågående process, 

snarare än en avslutad handling. Detta är något som han belyser tydligt genom att framhålla 

att skapelseberättelsen i Gamla testamentet behandlar världens uppkomst, men den redogör 

inte för avslutningen på skapelseprocessen (Ratzinger 1995, s.1, 15). Denna förståelse av att 

skapelseprocessen inte kan begränsas till en enskild tidpunkt återfinns även i Moltmanns 

(1985) verk och i den kristna teologin i stort. Han väljer att betona detta genom att presentera 

skapelseprocessen på ett mer systematiskt sätt, vilket belyser att den kan kategoriseras i tre 

faser. Dessa tre faser är skapelsen i begynnelsen (creatio originalis), skapelsen i historien 

(creatio continua) och skapelsen i framtiden (creatio nova), vilket innebär att skapelsen har en 

början, en pågående process och ett framtida slutmål (Moltmann 1985, s.55, 193).  

 

Idén om ett slutgiltigt mål för skapelseprocessen återfinns även i Ratzingers (1995) 

kristologiska perspektiv, där han ser skapelseberättelsen i Första Moseboken som en bro mot 

detta mål i Kristus. Enligt Ratzinger (1995) kan skapelseprocessen endast förstås i ljuset av 

Kristus, eftersom det visar att skapelseprocessen inte avslutades vid världens tillkomst utan 

fullbordas i Kristus (Ratzinger 1995, s.15–16). Detta kristologiska perspektiv på skapelsens 
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slutmål i processen framträder även i Moltmanns (1985) verk, där han utgår från en messiansk 

skapelseförståelse för att förklara skapelsens eskatologiska riktning och slutmål. Detta innebär 

att han i likhet med Ratzinger framhåller att skapelseprocessen bör tolkas i ljuset av Kristus, 

eftersom att genom Kristus menar Moltmann (1985) att skapelsen förstås som en öppen och 

pågående process med riktning mot sitt riktiga avslutande mål. I kontrast till Ratzinger 

beskriver Moltmann (1985) inte att skapelsen fullbordas i Kristus, utan han framhåller istället 

att skapelsen slutgiltiga mål är en fullständig förening mellan skapelsen och Gud. Enligt 

Moltmann (1985) innebär detta att skapelsen blir Guds hem eller boning, vilket innebär att 

skapelsen ingår fullständigt i Guds rike och att alla skapade varelser får ta del av Guds eviga 

liv (Moltmann 1985, s.4–5). 

 

Utifrån Ratzingers (1995) teologiska förklaring framgår det att skapelseberättelsen i Första 

Moseboken inte är avsedd att fungera som en naturvetenskaplig förklaringsmodell, där han 

istället betonar att dess främsta syfte är att förmedla insikten att Gud skapade världen 

(Ratzinger 1995, s.4–5). Genom detta ställer han sig kritiskt till idén att naturvetenskapliga 

förklaringar som Big Bang ska ersätta den bibliska skapelseberättelsen, eftersom en sådan 

förståelse bygger på ett kausalistiskt orsak-verkan-samband (Ratzinger 1995, s.3). Ratzinger 

avvisar en sådan förståelse, eftersom den leder till Guds förnuft under skapelseprocessen 

förbises och därmed främjar en syn på skapelsen som ett resultat av slump (Ratzinger 1995, 

s.13). Detta är en liknande uppfattning som även Moltmann (1985) delar genom att belysa 

konsekvenserna av naturvetenskapliga teorier om skapelseprocessen, vilket är att relationen 

Gud och skapelsen försvagas samt att uppfattningen av skapelsen begränsas till att endast ses 

som ett resultat av en orsak-verkan-process (Moltmann 1985, s.193). 

 

En ytterligare skillnad som kan urskiljas mellan Moltmanns (1985) och Ratzingers (1995) 

beskrivningar av skapelseprocessen är att Ratzinger (1995) inte behandlar Guds handlingar 

innan skapelseprocess som skildras i Första Moseboken. Moltmann (1985) däremot betonar 

läran om creatio ex nihilo, vilket belyser att världen skapades ur intet snarare än genom en 

omformning av redan existerande materia. Moltmann (1985) framhäver att läran om creatio 

ex nihilo har en central betydelse, eftersom det fördjupar förståelsen av skapelsen som ett 

resultat av Guds fria vilja att träda in i rollen som skapare och utgör därmed första steget i 

skapelseprocessen (Moltmann 1985 s.74–75). 

 



 44 

7.3.3 Vad är människans plats och ansvar i skapelsen i förhållande till Gud? 
 

Joseph Ratzinger (1995) och Jürgen Moltmann (1985) kan initialt uppfattas dela liknande 

uppfattningar om människans plats och ansvar i skapelsen i förhållande till Gud genom att 

båda teologerna grundar sina resonemang i samma nyckelbegrepp, som exempelvis imago 

Dei och sabbat. När de däremot utvecklar sina teologiska perspektiv i frågan framträder det 

att de har skilda uppfattningar om vad dessa begrepp faktiskt innebär och sin tur om 

människans plats och ansvar i skapelsen i förhållande till Gud. 

 

Ratzingers (1995) teologiska perspektiv vilar på att människans plats i skapelsen främst kan 

förstås genom att fokusera på hennes relation till Gud. Han framhåller människan har en 

särställning i jämförelse med andra skapade varelser genom förståelsen av imago Dei, 

eftersom varje människa är skapad av Gud med avsikt i hans avbild och älskad av honom 

(Ratzinger 1995, s.45). Denna särställning innebär dock inte att människan kan legitimera en 

form av herravälde över resten av skapelsen. Ratzinger (1995) framhåller att detta istället 

innebär att människan är skapad för att representera Gud, samtidigt som hon har givits 

intellekt och förmågan att uttryck sig genom kärlek och ord för att tillbe honom (Ratzinger 

1995, s.47–48).   

 

I samklang med Ratzinger (1995) betonar Moltmann (1985) att människans unika särställning 

som skapad i Guds avbild inte är avsedd att ge stöd för henne att dominera över resten av 

skapelsen, istället innebär detta att människan har ett ansvar och en plats i skapelsens 

gemenskap (Moltmann 1985, s.26–27). Moltmann (1985) delar även samma uppfattning att 

människan är skapad i Guds avbild, men hans förståelse av imago Dei skiljer sig. I kontrast 

till Ratzinger (1995) framhåller Moltmann (1985) att innebörden av att vara skapad i Guds 

avbild inte kan begränsas till en individuell egenskap hos människan. Enligt Moltmann (1985) 

är människan som Guds avbild en varelse som är skapad med förmågan att ingå i relation med 

Gud, andra människor och naturen. Detta innebär att imago Dei inte enbart avser individens 

existens, utan att människans väsen som Guds manifestation definieras av hennes förmåga att 

delta i gemenskap (Moltmann 1985, s.221). Ytterligare skillnad som framträder mellan de två 

teologerna är att Moltmann (1985) utifrån ett ekoteologiskt perspektiv riktar kritik mot 

historiska tolkningar av imago Dei, eftersom dessa har använts för att legitimera naturens 

förstörelse. Kritiken grundar sig främst på föreställningen om allsmäktig och absolut gudsbild 
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som ideal för människan att efterlikna som en representant för Gud, vilket har medfört en 

strävan efter makt och dominans över skapelsen (Moltmann 1985, s.26–27).  

 

Även om Ratzinger (1995) inte problematiserar imago Dei på samma sätt som Moltmann 

(1985) delar han uppfattning att olika tolkningar kan få olika konsekvenser för förståelsen av 

människans plats och ansvar i skapelsen. Detta gäller särskilt hur frasen ”uppfyll jorden och 

lägg den under er” i Första Moseboken har problematiserats av icke-kyrkliga rörelser. Enligt 

Ratzinger (1995) beror detta främst på att frasen vid en isolerad tolkning har bidragit till 

uppfattningen att kristendomen främjar en exploateringskultur där människans relation med 

naturen och djuren uppfattas som destruktiv, missbrukande och utnyttjande. Ratzinger (1995) 

framhäver att en sådan tolkning inte är förenlig med människans särskilda ansvar att vårda 

över världen, samtidigt som hennes plats är riktad mot att förenas med Gud i gemenskap 

genom Kristus (Ratzinger 1995, s.33–34). I överenstämmelse med Ratzinger (1995) delar 

Moltmann (1985) kritik mot exploatering av naturen, eftersom människans strävan efter 

dominans riskerar att underminera hennes ansvar och plats att existera i relation med andra 

människor, djur och naturen (Moltmann 1985, s.3).  

 

När det gäller sabbaten är det ett centralt tema för båda teologerna i deras förståelse av 

människans plats i skapelsen och i synnerhet hennes förhållande till Gud. Moltmann (1985) 

motsätter sig antropocentriska världsbilder som framhåller människan som det främsta med 

skapelsen, istället för sabbaten (Moltmann 1985, s.31). Detta står i kontrast till Ratzinger 

(1995) som uppfattar människan som det främsta med skapelsen, vilket kommer till uttryck 

genom hans beskrivning av sabbaten och människans centrala roll i förhållande till resten av 

skapelsen. Ratzinger (1995) förstår sabbaten främst som en symbol för förbundet mellan 

människan och Gud snarare än som en konkret vilodag, vilket avser en tid där människan får 

ta del av Guds vila, frihet och frid (Ratzinger 1995, s.27, 30–31). I överenstämmelse med 

Ratzinger (1995) framhåller Moltmann (1985) att sabbaten är mer än en veckovis vilodag, 

genom att beskriva den som ett uttryck för skapelsens fullbordan och höjdpunkt (Moltmann 

1985, s.5–6). Vidare belyser han även i likhet med Ratzinger (1995) att denna fullbordan 

innebär att sabbaten utgör ett framtida slutmål för skapelsen, där människan etablerar rättvisa 

och harmoniska relationer med andra människor, djur och naturen, vilket får ökad betydelse i 

samband med miljökrisen (Moltmann 1985, s.277). Ett närliggande perspektiv återfinns i 

Ratzingers (1995) verk när han betonar att sabbaten förflyttar människans fokus från 

världsliga angelägenheter till Gud, vilket möjliggör för nya insikter av värld där människan 
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ingår i en nära och icke-hierarkisk gemenskap i Guds frihet med djur och naturen (Ratzinger 

1995, s.30–31).  

8. Diskussion och Slutsats 
 

Syftet med denna studie har varit att undersöka hur den bibliska skapelseberättelsen tolkas av 

två moderna och framstående kristna teologer, nämligen Joseph Ratzinger och Jürgen 

Moltmann. Genom en analys av deras respektive verk som explicit fokuserar på 

skapelseteologin har denna studie genomförts med avsikt att belysa likheter och skillnader i 

deras teologiska perspektiv, med särskilt fokus på centrala teman som Guds roll som skapare, 

skapelseprocessen samt människans plats och ansvar i skapelsen i relation till Gud. I detta 

avslutande avsnitt ska studiens slutsatser diskuteras i relation till tidigare forskning. 

 

Vad är Guds roll som skapare? Denna studie visar att Joseph Ratzinger och Jürgen 

Moltmann delar förståelsen av Gud som skapelsens yttersta grund och ursprung samt att 

skapelsen inte är autonom, utan den är beroende av Gud för att existera. Det förekommer 

samtidigt skillnader i vad de väljer att betona, som i sin tur får konsekvenser för hur Guds roll 

framställs i deras verk.  

 

Ratzinger förstår Gud som ett självständigt och transcendent väsen, där Gud uppfattas som det 

yttersta subjektet och den absoluta skaparen i sin relation till världen. Studien visar även att 

Ratzinger förstår Gud som en relationell skapare, vars kärlek och logos (förnuft) leder till att 

han skapar och håller samman världen på ett organiserat och meningsfullt sätt för att ingå i 

relation med människan. En sådan tolkning av Ratzingers teologiska perspektiv av Guds roll 

som skapare överensstämmer med tidigare forsknings betoning på Ratzingers logos-

orienterade skapelsedoktrin. Detta gäller i synnerhet Taylors (2024) och Kaethlers (2024) 

påpekande att Guds logos som grund för universum utgör en central aspekt i Ratzingers 

uppfattning om hur Gud skapar, utvecklar och upprätthåller en värld som genomsyras av 

ordning, rationalitet och godhet. Ratzingers förståelse av Guds kärlek, som visar sig i hans 

vilja att ingå i relation med människan kan förklaras med hjälp av Taylors (2024) tolkning. 

Detta eftersom Taylor (2024) framhåller att Ratzingers förståelse av logos inte enbart kan 

begränsas till förnuft eftersom den även omfattar kärlek. 
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Ratzinger grundar även sin förståelse av Guds roll på hans kristocentriska teologiska 

perspektiv, där skapelsen och Gud främst tolkas och förstås i relation till Kristus. Taylor 

(2024) framhåller att Ratzingers kristocentriska förståelse av Gud och skapelsen leder till att 

Kristus förstås som en förkroppsligande av Guds vilja, med uppgiften att hålla universum 

samman genom sin kärlek. Detta stämmer överens med denna studies resultat att Ratzingers 

teologi vilar på uppfattningen att Gud förkroppsligar sig själv i Kristus för att etablera en nära 

kärleksfull relation och gemenskap med människan i skapelsen. I kontrast till Taylors (2024) 

och Kaethlers (2024) artiklar framstår dock Ratzingers beskrivning och förståelse av Kristus 

även som ett uttryck för Guds möjliga immanens, där Kristus förstås som närvarande och 

involverad i världen. Detta blir även tydligt när Ratzinger betonar att Gud genomsyrar hela 

skapelsen genom dess rimlighet och förnuft. 

 

Moltmann förstår Guds roll som skapare främst i ljuset av Guds relationella och trinitariska 

väsen, med särskilt fokus på relationerna inom Gud själv. Studien visar att Moltmann förstår 

Guds roll som skapare som ett samspel mellan Fadern, Sonen och den helige Ande, vilket 

resulterar i skapandet av universum. Studiens resultat om Moltmanns förståelse av Guds roll 

som skapare stämmer i stora drag överens med Kays (2005) och Deane-Drummonds (1992) 

forskning om Moltmanns skapelseteologi. Detta gäller särskilt Deane-Drummonds (1992) 

betoning att Moltmanns teologiska perspektiv tar avstånd från tidigare föreställningar om Gud 

som monark eller härskare och istället betonar Gud som en social och relationell skapare, med 

hänvisning till Guds gemenskap inom de trinitariska relationerna. Även Kay (2005) 

framhåller att Moltmanns förståelse av Guds roll som skapare är tydligt präglad av en 

trinitarisk teologi, vilket framträder genom hans fokus på samspelet mellan treenighetens 

personer.   

 

Denna studie visar även att Moltmann riktar ett särskilt fokus mot den helige Ande för att 

betona sin teologiska ståndpunkt om Guds immanens i skapelsen, vilket innebär att Gud 

genomsyrar hela skapelsen. Samtidigt visar analysen att detta inte innebär att Moltmann 

avvisar en transcendent förståelse av Gud, utan att han förstår Gud på samma gång som både 

transcendent och immanent. Studien visar därmed att Moltmanns skapelseteologi avisar 

panteistiska och deistiska tolkningar av Guds roll som skapare och istället framhåller en 

panenteistisk förståelse. Även Kay (2005) och Deane-Drummond (1992) kommer fram till 

samma insikt om Guds immanens i Moltmanns teologi. I överenstämmelse med denna studie 

framhåller Deane-Drummond (1992) explicit Moltmanns panenteistisk syn på Gud genom 



 48 

hans förståelse av creatio ex nihilo. Denna studie visar att Moltmann betonar att Guds roll 

som skapare även innefattar en självbegränsning och tillbakadragande från världen, som han 

grundar i den judisk-kabbalistiska läran om zimzum. Detta går i linje med Kays (2005) analys 

av Moltmanns omtolkning av Gud, där hon framhåller hans användning av zimzum. Samtidigt 

ställer hon sig kritisk till detta eftersom det riskerar att leda till att hans teologi uppfattas som 

spekulativ, med hänvisning till lärans ursprung i judisk mystik 

 

Vad uppstår genom skapelseprocessen och vad leder den till? Studien visar även att både 

Ratzinger och Moltmann avvisar en naturvetenskaplig kausalistisk orsak-verkan-förklaring av 

skapelseprocessen, samtidigt som de betonar att skapelseprocessen är pågående och att dess 

slutmål kan förstås genom Kristus. Taylor (2024) bekräftar denna tolkning av Ratzinger, 

genom att betona Ratzingers förståelse att en bokstavlig och en modern vetenskaplig läsning 

av skapelseberättelsen riskerar att förbise dess djupare syfte och budskap. Detta stämmer även 

överens med Kays (2005) betoning att Moltmanns teologi bortser kausala förklaringar för att 

belysa skapelsen som en gudomlig handling som uttrycker Guds frihet och makt snarare ett 

mekaniskt orsak-verkan förlopp.  

 

När det gäller Kristus roll i Ratzingers kristocentriska teologi framhåller Taylor (2024) och 

Kaethler (2024) att Kristus förstås som både ursprunget och fullbordningen av skapelsen samt 

att skapelsen endast kan förstås i relation till Kristus. Detta är förenligt med denna studies 

resultat att Ratzinger ser skapelseberättelsen i Första Moseboken som en bro mot det 

slutgiltiga målet, vilket är en fullbordning i Kristus. Genom denna studie framträder det att 

Moltmann betonar vikten av att skapelseprocessen tolkas i ljuset av Kristus, eftersom detta 

öppnar för förståelsen att skapelsen är en öppen och pågående process med riktning mot sitt 

slutgiltiga mål. Detta mål förstås dock inte som en fullbordan i Kristus, utan som en 

fullständig förening mellan skapelsen och Gud. Denna förståelse om Moltmanns förhållning 

till Kristus går i linje med tidigare forskning av Deane-Drummond (1992) och Kay (2005). 

Detta gäller särskilt Deane-Drummonds (1992) betoning att Moltmanns teologi syftar till att 

relatera Kristus till skapelsen, samtidigt som Kay (2005) antyder att Moltmann framhåller 

Kristi liv som en utgångspunkt för att övervinna syndfullhet och nå det slutgiltiga målet, som 

är att delta och glädjas i Guds rike. 

Även om de två teologerna behandlar likande teman kring skapelseprocessen framträder en 

tydlig skillnad i Moltmanns betoning av creatio ex nihilo. För Moltmann utgör denna lära en 

grund för hans förståelse av skapelseprocessen, eftersom föreställningen att världen skapades 
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ur intet fördjupar förståelsen att skapelsen som ett uttryck för Guds fria vilja att träda in i 

rollen som skapare. Detta överensstämmer med Deane-Drummond (1992) som framhåller att 

läran om creatio ex nihilo utgör en central grund för Moltmanns teologi, eftersom det medför 

att han avvisar en panteistisk världsbild. Även om Taylor (2024) framhåller att Ratzingers syn 

på skapelsen är förenlig med doktrinen om creatio ex nihilo (skapelse ur ingenting) framgår 

detta vare sig explicit eller implicit i denna studies analys av hans verk utifrån lärans egentliga 

innebörd. 

 

Vad är människans plats och ansvar i skapelsen i förhållande till Gud? Ratzinger och 

Moltmann delar flera grundläggande uppfattningar om människans plats och ansvar i 

skapelsen, särskilt gäller detta att människan är skapad i Guds avbild och att sabbaten är 

central för förståelsen av människans roll. De båda kritiserar även exploatering av naturen, där 

Moltmann är mer explicit i sin kritik, medan Ratzinger är mer kritiskt mot felaktiga tolkningar 

av bibeltexter. Skillnaden mellan dem grundar sig i hur de väljer att teologiskt tolka och 

tillämpa dessa teman i sina verk.  

 

Analysen visar att Ratzinger betonar en individualistisk tolkning av imago Dei, där 

människans särställning i relation till övriga skapade varelser förstås utifrån att hon är skapad 

i Guds avbild och älskad av Gud. Samtidigt framhåller Ratzinger att människans ansvar är att 

representera och tillbe Gud genom att använda sitt förnuft på ett kärleksfullt sätt. Detta 

stämmer överens med det Kaethler (2024) lyfter fram i sin artikel, vilket är att Ratzinger 

förstår imago Dei som en betoning av människan särställning i skapelsen där hon fungerar 

som ett uttryck för Gud på jorden.  

 

När det gäller Moltmanns tolkning av imago Dei framträder ett tydligt ekoteologiskt och 

relationellt perspektiv, där människan som skapad i Guds avbild innebär att hon förstås som 

en manifestation av Gud och bär ansvaret att ingå i relationer mellan andra människor, djuren 

och naturen. Samtidigt tar Moltmann avstånd från föreställningen att människan ska dominera 

över naturen och legitimera dess förstörelse. Detta går i linje med Kays (2005) slutsats om att 

Moltmanns teologiska förståelse av människans i skapelsen i relation till imago Dei står i 

kontrast till politiska och vetenskapliga försök att framställa människan som naturens 

härskare. Även Deane-Drummond (1992) framhåller att Moltmanns ekologiska 

tolkningsperspektiv uppmanar till en omtolkning av människans relation till skapelsen, där 
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han betonar vikten av ömsesidiga och vänskapliga relationer mellan människor och resten av 

skapelsen.  

 

Studien visar att Ratzinger även är kritisk mot felaktiga och isolerade tolkningar av 

bibelverser som används för att rättfärdiga en exploateringskultur, där människan utvecklar en 

destruktiv, missbrukande och utnyttjande relation med naturen och djuren. Ratzinger betonar 

istället att människan har ett ansvar att vårda över skapelsen och en plats i förening med Gud i 

gemenskap genom Kristus. Detta överensstämmer med Taylors (2024) slutsats att Ratzingers 

teologi förkunnar en uppmaning till människan att behandla resten av skapelsen med samma 

omsorg som Gud, där människan försöker handla på ett sätt som återspeglar Guds förnuft och 

kärlek.  

 

Denna studie visar att Moltmann tar avstånd från människocentrerade världsbilder och istället 

framhåller sabbaten som skapelsens krona, fullbordan och eskatologiska mål, där människans 

plats i skapelsen fullbordas genom rättvisa och harmoniska relationer med andra människor, 

djur och naturen. Detta kan förklaras ytterligare genom Deane-Drummonds (1992) tolkning 

att Moltmanns syn av sabbaten som skapelsens eskatologiska mål. Deane-Drummonds (1992) 

framhåller att för Moltmann innebär sabbaten att hela skapelsen ingår i gemenskap med Gud, 

vilket möjliggör människans frälsning eftersom hon inte längre är åtskild från naturen.  

 

I kontrast till Moltmann belyser Kaethlers (2024) artikel att Ratzingers teologi placerar 

människan som skapelsens krona, vilket även förekommer i denna studies analys av hans 

förståelse av sabbaten. Genom att framhålla sabbaten som en symbol för förbundet mellan 

Gud och människan betonar Ratzinger att sabbaten huvudsakligen innebär att människan 

riktar sitt fokus mot Gud och tar del av Guds vila, frihet och frid. Denna syn på sabbaten 

framhåller att en nära och icke-hierarkisk gemenskap med djur och natur uppfattas som enbart 

möjlig när människan förflyttar sitt fokus från världsliga angelägenheter till Gud och 

därigenom uppnår nya insikter om skapelsen. 
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